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Raszant apie permainymą adreso 
būtinai reikia atsiųsti ir senąjį adresą 

Dėl norinczių pamatyti musų 
laikrasztį siunoziame vieną numerį 
dykai. Prenumerata turi būti isz* 
virszaus apmokėta.

The Weekly 7

"Vtoyls iftmitf
JAPPEAR1NG EVERY WEDNESDAY 

The only Lithuanian “Newspaper” 
n Plymouth, Pa. Represents the 
nterest of more than 300,000 Lithu> 
anians in the United States. Subscribe 
lion only Two Dollars per year.

RATES OF ADVERTISING.
ONE LINE ONCE....................   $0.25
ONE INCH ONCE ............................ $1.00
ONE INCH, ONE YEAR...... $10.00
all communications must be addressedJ-J. Pauksztls & CO? Plymouth, Pa.,

The Printing Office of „Vienybe 
Lietuvniku” executes the cheapest, 
promptest and most correct printing 
tn lithuanian*language:

Job Printing tn all modern languages.

Star Drug Store.
kampas Main & Eno str.

PLYMOUTH- PA'
Parduoda gerai sutaisytas gyduoles ir chemiszkus dalykus. Gerą 

muilą, szepeczius, szukas ir t. t. Perfumas ir didelę daugybę visokių 
mažmožių. Czysta arielka, vynai ir kitoki gėrymai vartojami kaipo vaistai.

Daktaru receptai sutaisomi kogeriausiai.

ROSENBAUM
Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos

JPlailsLcleLpiiios.
Pardftdam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 

dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek­
vienoj’ dalyje svieto ir siuncziam pinįgus greitai ir pįgei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban- 
kon ir iszmainom. Visame dūdam prieteliszką rodą.

MuSų Ofisas 609 South Third str., PHILADELPHIA, PA-

Daugiau kaip 
30 metus Iszmegintasl 

Dr. RICHTERO 
wisam swietul žinomas 

“ANKER” (Inkarinis)] 

PAIN EXPELLER. 
yra geriausia gyduole nuo

RMunatizmo, 
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo Ir tt. 

ir wisokiu Rheumatiszku 
skaudėjimu.
uz 25c. ir 50c. pas wisus 

aptiekorius arba pas 
F. M. Richter & Co, 

215 Pearl Street, 
New York.

Lletmmkn”
Iszeina kožną Seredą, Plymouthe 

KASZTUO JA.
Ant Metu Amerikoje .... $2,00
Į UŽMARĘ.................... $3,00

APGARSINIMAI.
Colis apgarsinimo ant metų $10,oo 
Viena eilutė smulkiom raidėms 25c. 
Už colį vieną sykį garsinant $l,oo 
Pajieszkojimai: už vieną sykį 50c 
Du sykius garsinant 75c-
Tris sykius (už vieną dolerį) $l,oo

Pinigai kitaip nesisiunczia, kaip tik per 
Monet Order, oa regietravotoee gromatoee 
nt ezito antraezo:J J- Panksztys & CO.

-a 224 East Main Str.y

Plymouth, Pa.
Griaicziausiai iszgydo visokias ligas

Dr. J. Szlupas
Telephone 4373. 421 Perm,

Scranton, Pa.

A. L. GRAICZUNAS, 
(L.IETUVISZKAS DAKTARAS.) 

227L West Division st. Chicago, Illinois.
priima fnu0
LIGONIUS t

8 iki 10 ryto
12 iki l'po piet
7 iki 9 vakare.

Ateik pats arba gali paszaukt i savo namus Gydau pasekmingai ir didžiausioje paslaptyje 
užlaikau užsikreczianczias limpanczias, gėdingas ir prastoto vyriszkumo ligas*

Atsiszaukiantiems per laiszką su apraszymu savo ligos duodu rodą.

Telephonas 309 — 3 S*. S,

P. V. Obiecunas,
UIS Carson str. S S. Pittsburg,Pa.

Parduodu Laivakortes ant visokių linijų ir siun- 
cziu pinigus | visas dalis svieto Doviernastis 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalų su Masko- 
lijos valdžia. . Iszmainau vispkius pinigus ont 
amerikoniszkų ir 1.1. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kuri atkeliavus} užlaikytų kaetlegarnėje, tegul 
szaukiasi prie manąs, o asz jį iszliuosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o bn^tte

W. Matuseviczius.
Uždėjau krautuvą visokią tavorą kaip ant tai: 

marszkinlą, kainierią, naktaizų, petneezą, viso­
kių skrybėlių, maininių czeverykų, niarszkinių ir 
dar kitokių daigtų. Toipogi laikau ir kriaucziszką 
szapą, eiuviu drapanas dailiai ir pigiai. Lietuviai 

i jeigu einat pas žydą, gedaus eikit pas savo tautietį 
I12į E. Main st. Plymouth, Pa.

ZhZLesinyozia 
Adomo Adžgaucko,

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau­
lieną, verszieną, jautieną, avinezieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, desžrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime. 
Hteiposgi užlaikau mil­

tų, cukriaus, kavos, 
arbatos, žuvų, silkių, 
sūrio ir visko kas tikt 

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p gesnę prekę nei kaip pas kitus 
visi pas Ad. Adžgaucka 

220 E. Main Street, 
PLYMOUTH, PA.

NEIKITE PAS SVETIMĄ 
bet pas

■V".
13 Canal Street,

WILKES-BARRE, PA.
Degtinė ir Alus kvieczia lie­
tuvius.

Teleponas 352 Plymouth.

IDalctarlca..
Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy­
venimas: ant kampo 'Centre Avė. ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

Offisas 1“?’ i“9.tytQ’- . '•
< nu 12 iki 1 po piet, 

atidarytas nu 6 iki 8 vakaro.
Priima į savo namus ant tam tikro 

laiko gimdyves (moteris palage) ir su­
teikia joms pagelbą ir gerą priežiūrą.



Vienybe

Successor to
Kobre & Herschmann

Litewski i Polski g—g TVT1PC
400anal Str.,—142 Division Str., ©"VAT "y Ol?k.
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Pirmas Lietuviszkas BBAVCnAS Su‘j 
vienytose Valstijose Siaurinė- 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau- 
se ALŲ PORTERĮ ir EL1Ų.

Nes yra daromas isz grynų javų 
ir geriausių apfinių, norint ir ge­
riant truputį užsilinksmini bet gal* 

vos neskauda, nes jamenėra 
jokių primaiszytų kvarbų nė 
proszkų.

Todėlgi perkantiejie ir pat* 
davėjai (karcziamnįkai) visa r 
dcs reikalaukite LietuviYzko

lauš: — viena jog yra geriausis alus,, o antra teip darydami suszelpsite 
aavo Vientauczius lietuvius.

Irieteliai! dūdų jums žinią, kad mes pardūdam Szifkortes ant visų 
greioziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį 
gus, korius jūsų prieteliai gauna j 75 dienų. J/usų kantoroje galite-susi- 
sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardūdame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po 3| procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir iszimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

Lietuviszkas ir Leukiszkas visokių szviežių tavo

>
rų. Taipogi pardūda szipkortes į visas dalis svieto, ant grei- 
cziausių ir drucziaušių laivų. Iszmaino visokius piningus, o ir 
nusiunczia į užmarę, tiesiog į namus greitai ir pigiai.

Tam. A. Butkevyczius,
NANTICOKE, PA.

POLISH—LITHUANIAN
SHEWI1TG- COn

Didele krautuve
IR KARCZIAMA.

Kas nori gero tavojo gauti ir ska­
naus gėrymo ragaut', tegul atsilanko

Pas Joną Žukaucką
Plymouth, Pa.

ADRESAI
CBNTKALISZKŲ VIRSZINįKŲ „TfiVYNBS 

MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTES.

Prezidentas—V. Daukszys 
764 S. 2 str. Philadelphia, Pa. 
f Sekretorius — A. Ilgūnas 

412 Breaker Str. — Scranton, Pa.
Kasierius A. Olszevskis '

60. Sub-Sta.. Chicago, III .
„ Knygius — N. Olszįnskas 

825 St. Clair str. Cleveland,Oh.

Tbe Fair Store.
Prekės mos krautuvėje:

Viedral dėl anglių 16c.
Cėberiai 65c.
Pintinės del drapanų ,89c.
Skalbynės 10c.
Spiaudynės 10c.
Zerkolal 6c.
10 stuopu bleklnės 10c.
Kėdžių sėdynės Te.
Duoniniai peiliai , 10c.
Duonmaiszjs 5c.

' THE FAIRBTORE
Pirmiaus Hersberger’s stand 43 E. Maine et.

Abe J u Stone, eavinikaa.

„LIETUVA"
Nedėlinis Laikrėsztis iszeina kas 

pėtnyczia Chicagoje ir paduoda žmo­
nėms svarbiauses ir teisingiauses ži- 
nes isz Amerikos, Lietuvos ir viso 
svieto. „Lietuva” paduoda naujau­
sias politiszkas žines, tai yra, apie 
krutėjimą žmonių visuose krasztuose 
svieto, visose vieszpatystėše, apie jų 
darbus, uždarbius, naujausius iszra- 
dimus (iszmislus) ir t. t Kas „Lie­
tuvą” skaito dasižinos apie viską, kas 
tik sviete darosi, apsiszvies ir isz- 
moks žmoniszkai pasielgti.

„Lietuva” kasztuoja ant metų$2oo, 
ant pusės metų $l,oo. Pinigai tur 
but užmokėti isz virszaus.

Užsiraszydami ir pinigus siųsdami 
adresuokite .teip:

A. Olszewski-
924 33-rd. st., Sub-Sta. 60 

CHICAGO, ILL.

AGENTAS
asseknravojimo NAMŲ Ir visokią 

DAIGTŲ nfi ugnies 

QW1LL1AM, agsntaš. 
Main str. Plymouth, Pa.

6 West Main st. — tai yra mus numeris. 100 cen­
tų nupirks dauginus mėsos mus krautuvėje, negu 
kokioj nors kitoj mieste. Eodel? Mes perkame 
už pinigus ir parduodame už pinigus, už tai nie­
kur neprakiszame. Nepraszykite pas mus bar- 
gpoti. Numažintos prekes mus mėsos ksautuve. 
6 W. Main st. Plymouth, Pa.

Apszvieta ir Mokslas 
už pigiause preke- 

Biblija arba Rasztas Szventas Seno 
ir Naujo '1 estamento, vokiszkas 
drukas, puikiame apdare $5.oo 

Naujas Testamentas, lietuviszkas 
drukas, puikiame apdare" <£l.oo 

Budas Doro Pasilinksminimo
Laisvose Valandose $l.oo

Lietuviszkas laikrasztis, nedėli
: nis, ant pusės meto Sl.oo
Kaip matote, viskas sykiu kasz­

tuoja §8.00, bet dabartės atiduodu 
ta viską draugia kaip yra aukszcziaus 
minėta, tiktai už §5.oo. Skyrium 
neparduodu nieko isz szito svraszo, 
kaip tiktai keturis dalykus draugia.

PASARGA: Lųikrasztl ant pusės meto duo­
du viena isz szitu trijų: 1 Vienybe Lietuvniku, 
2 Lietuva 3 Ateitis. Kožnas pirkėjas szios mano 
ofertos, turi tiesa pasiskirti sau viena isz auksz- 
cziaus minėtu laikraszczių ir sykiu su steliunku 
tur daneszt man laikraszczio vardą.

Kas nenori arba negali atsiusti pilnos sumos pi- r 
nigu t.y. $5 oo sykiu su steliunku, tas tegul siun- 
czla $1 oo, bet nemažinus, o kitus $4 oo damokės 
antexpreso priimdamas pirkini. O jeigu kas ne- 
iszsiteka iszduoti §5.oo ant karto, tas tegul susi­
deda su tlraugu per pueą, o abudu džiaugeis pasi­
naudoję isz szitce mato of ertos.

Lietuviai , naudokitės isz szitos teip gausios pro“ 
gos, nes szia oferta padariau tiktai vien dėlei ju- - 
sų labo ir tiktai ant trumpo laiko.

Pinigus reikia siusti per Money Order, arba re­
gistravote! gromatoi. Adresuokite sziteip: 
Jf. AfocAus, Bx 54, Detroit, Mich* l

Joe Harrio 
KOTELIS

103 E, Hfain ir kampo E no str. 
Szaltas alus, skani arielka, cigarai pirmos kliasos 

Teiposgi užkandžiai dovanai kas vakaras.
Jonas Drapiwskis Bartenderis. •

DIDELIS SKL0DA8I

S. J. Mockaiczio^ 
Užlaiko geriausią Vyną, visokio sky­
riaus Arielkos ir kitų szyrdj pastipri- 
nanczių gėrymų, teipgi skaniausių 
Cigarų, tik nepamirszkite vietos

S. J. Mockaitis
224 ir 226 South Hfain Str.

SHENANDOAH, PA.



Num. 21. Lietuvninku

PBBŽV A LGA.
— „Ūkininkas”' paduoda 

žinias apie „užmirsztuosius” 
mu-ų kankintinius. Tai yra 
maža dalis tų, kurie be skun­
do, be szauksmo kenczia ir sa­
vo paveisdu liepia kitiems ken­
tėti. Nieks jų nesuramino, vi­
si apie juos užmirszo, pats 
„Ūkininkas’.’ darė vieszai apie 
juos pajieszkojimus, kad ką 
nors dasižinoti. Sztai tie kan- 
kintiniai, kaip apie juos raszo 
„Ūkininke”: 1. Isz Senapilės 
vyriszkos gimnazijos tapo pa­
imtas mokintinis VIII kliasos 
Juozas Perszaitis. Pralaikę jį 
kalėjime pusę metų, paleido 
už 300 rubl. kaucijos; dabar 
jis yra Senapilėj ir laukia nu­
sprendimo. 2. Paskui buvo su; 
imtas.isz Veiverių seminarijos 
mok. III kurso, Kizileviczia;

. iszbuvo kalėjime arti 9 mėne 
sius ir tapo paleistas be kauci­
jos, nes neturi isz ko sudėti. 
Tapo nuvarytas etapu į-Voly- 
niją į miestelį Zaslavą, szį me­
tą paėmė jį į kariumenę ir nu­
grūdo net į Taszkentą. 3. Juo­
zas Jasaitis buvo mokintoju 
Petrakovo rėdyboj. Buvo su­
imtas pirmutinis, o paleistas 
paskutinis. Iszbuvo kalėjime 
arti visus metus. Apsigyveno 
Odessoj iki tolesnio nuspren­
dimo. 4. Bronislavas Kaunas, 
mokintojas, ką tik pabaigęs 
Veiverius. Iszbuvo kalėjime 3 
mėnesius, potam atradę, jog 
jis nekaltas, ketino sugrąžint 
tiesas mokintojo ir paleido už 
300 rubl. kaucijos. 5. Bagdo­
nui sugrąžino mokintojo tiesas. 
9. Vasiliauckas besėdi namuos 
nesulaukdamas nusprendimo. 
7. Garmų paėmė į kariumenę.

— Atsiszaukimai vėl suju­
dino ezirszių spietį Lietuvoje. 
„Ūkininkas” pranesza, kad 
apie 10 Vasario Naumiesczio 
apielinkėse buvo prilipinta 
teip daug atsiszaukimų „kas 
tur ausis — teklauso”, jog po­
licija nė nežinojo į kurį krasz- 
tą bėgti. Ėjo plėszti raiti ir 
pėsti/ apsibrantavę ir szeip ap­

sirėdę. Nė vieno isz lipinto jų 
policija nesusekė.

— V ilniuje, 11 Vasario, na­
muos p. Umiastauckienės prie 
Trakų gatvės, pas poną Valtį, 
lietuviai laikė arbatvakarį su 
szokiais ir dainomis. Daina­
vo lietuvių choras ir žaidė pul­
ko orkestrą. Buvo susirinkę į 
600 lietuvių isz „žemutinės” 
luomos (prascziokų).

— Vilniuje, 24 Vasario, pa­
laidojo daktarą Chmieliaucką, 
užsipelniusį tarp vilnieczių ge­
rą vardą. Kaipo neatlikusį isz- 
pažinties, kunigai neleido už­
kąsti ant katalikiszkų kapinių 
ir numirėliui reikėjo jieszkoti 
vietos ant liuteroniszkų.

— Lietuvių draugystė „Žel 
muo”, Paryžiuje, kuri buvo 
suirus, vėl atgijo gale pereitų 
metų ir turi dabar gana didelį 
ir akyvą knygyną, o kasoje 
per 300 frankų pinigų. Sąna­
rių draugystėje 15 (isz jų tiko 
moka lietuviszkai).

— Studentą A. Janulaitį, 
suimtą Vaineikio reikale, pa 
leido isz kalėjimo 22 Vasario, 
neimdami nė užstato: buk pa­
rėjęs toks paliepimas isz Pet­
ro pilės. ’

— Lenkai įtaisė, pagarbini­
mui garsingo savo rasztininko 
H. Senkevycziaus,parodą Var- 
szavoje; rusiszkoji dalis rado 
vietą greta lietuviszkosios. Ru- 
siszki laikraszcziai didei pikti 
naši, kad pastatė juos teip „že­
mai”. Kas teisybė, lietuviszki 
Senkevycziaus iszleidimai 
(„Dirva”) gana gražus, * idant 
dar ii’ pereiti rusiszkus iszlei- 
dimus. Emus-gi kiekybę isz- 
leidimų, ginczo nekelsim, nes 
sunku sužinoti, kas buvo ru 
siszkai isz Senkevycziaus isz- 
leista.

— Praėjusią sanvaitę, buvo 
prova „Lietuvos” iszleistojo 
su buvusiu „Kataliko” redak­
torium p. Rusikiu už melagin­
gą apskelbimą kur Rusikis ta­
po nusūdytas užmokėti $10, 
000 „Lietuvos” iszleistojui, tik 
tiek bėda, kad Rusikis, anas 
kun. Krawczuno paklusnusis

vergutis, neturi nė$10,oo.
— Praėjusį nedėldienį Ply- 

mouthe buvo dainos, deklama 
ei jos ir prakalbos parengtos 
vietinės „Lietuvaiezių Drau­
gystės”. Žmonių buvo susirin­
kę nemažai ir pasidžiaugė išz 
tojo parengimo, ypatingai dai­
nų, dainuojamų per Dr.V. Ku­
dirkos Draugystę. Platesnis 
apraszymas tilps sekaneziame 
num. „Vienybės”

— Philadelphijoj, nedėlio­
ję, 26 Gegužio, szv. Antano 
Draugystė szvęs deszimtmeti- 
nes sukaktuves savo gyvenimo. 
Ant tos iszk’ilmės bus dainuo­
jamos dainos, deklamacijos, 
prakalbos ir t.t.

Isz Lietuvos.
Kaiszudariai v. Jotkonys 

Vilniaus gub. Czia atideng­
ta dvikliasinė maskolių moks- 
lainė. Vaikus mokina rusisz- 
kos kalbos, skaitliuoti, geome­
trijos, maskoliszkos religijos ir 
maskoliszkų bažnytinių ir svie- 
tiszkų giedojimų. Vaikų yra 
apie 90, mergaiezių 25. Dau­
gumas isz aplinkinių kaimų ir 
miestelių — Žąslių ir Žiežma 
rių, beveik visi katalikai, o re­
ligijos mokina popas. Kur gi 
kunigai? Nuo Žiežmarių mies 
telio jug netoli ir kunigas 
lengvai galėtų atsilankyti. Po­
pas jug dar ir isz toliaus atsi- 
basto. Vaikai tarpo savęs 
szneka lenkiszkai, o kolioja 
viens kitą maskoliszkai; dau­
gelis isz jų supranta ir lietu­
viszkai, bet lietuviszkai nekal­
ba. Mat, kaip mokinasi musų 
jaunoji karta. Liūdna, bai­
siai liūdna naujiena. K.

Žiežmariai. Iszsikėlus se­
nam musų džiakonui į Senuo­
sius Trakus, dar apturėjome 
du kunigu. Pirmiaus mes lie­
tuviai turėjome tik vieną džia- 
koną Jelenskį, kursai būdams 
lietuviszkoj parapijoj, lietu­
viszkai nemokėjo. Prie iszpa- 
žinties visgi priimdavo ir ne- 
mokanezius lenkiszkai, nors 

juokinga buvcrtpkia iszpažin* 
tis. Paveizd^n, ans klausda­
vo: „ką sugrieszyjau, ar daug 
arielkos gėriau ?”, žmogus ne­
suprasdama klaidės, atsakyda­
vo: „nežinau tėveli”. — „Kad 
nieko nežinai, tai ko czia atė­
jai? Eik tolyn!” Tuo kaip 
kada ir pasibaigdavo iszpažin- 
tis. Dar turime kleboną len­
ką ir kamendorių lietuvį, kur­
sai ir lietuviams pradėjo šaky? 
ti lietuvisžkus pamokinimus. 
Gaila ti_k. kad szie pamokslai 
visados buna 9 vai. nuo rytor 
kuomet mažai4dar žmonių tėra 
bažnyczioje, nes teip anksti 
pribūti nevisados, galima, o 
lenkiszkas pamokslas esti su­
mai pasibaigus jau po piet — 
tuomet žinoma ir daugiaus 
žmonių bažnyczioje. Dėkui 
tokiam įvedimui iszrodo, buk 
lietuvių czion visai mažai, o 
daugumas lenkai, po teisybei- 
gi visai kitaip. Geriaus butų 
jau, kad lenkiszkus pamokslus 
iszryt sakytų, nes utaruojan- 
czių lenkiszkai daugiausia pa­
ežiam miestelyje ir jiems ne­
sunku butų ir ankszeziaus į 
bažnyczią ateiti, negu kaimie- 
cziams, gyvenantiems už kele­
to verstų nuo miestelio. Gai­
la, kad musų sznekta teip pa­
niekinta. Matydami tai, ir 
patys lietuviai griebiasi už 
lenkiszkosios, arba net kabi­
nasi prie smagesnės jiems mas­
koliszkos sznekos. Kaimynafi.

Anusziszkis. Pagalios aeziu 
Dievui ir mes sulaukėme ku­
nigo lietuvio. Pasakęs tai, 
bijausi net sugrieszyti, nes se­
nąjį musų kunigėlį pavadino 
pas savę patsai Ponas Dievas. 
Tik tokiu budu mes likome 
iszgelbėti nuo lenkiszkos dva- 
siszkos duonelės. Pasistengki- 
me dar savo bažnyczioje už­
laikyti viską lietuviszkai, o la- 
bjausia iszmokime gražiai lie­
tu viszkas giesmes giedoti. Tuo 
gal pergalėsime visus savo len- 
kuojanezius sąparapijonis, ku­
rie perstos reikalauti lenkisz- 
kų giedojimų, pamokslų ir tt. 
Kad mokėsime savo bažnyežioj
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tai skubinam.
Sugrįžta caro tarnas atgal, 

žiuri — nėr nė vežimo, nė. pa­
kų, viskas kaip ugnyje sudegė. 
O tas žmogus, ką pas vežimą 
stovėjo eina sau, kaip nieka- 
dėja, plentu.

Maskolius jį pasivijo, nusi­
varė į kardoną, paliepė kitiems 
maskoliams jot vytis tą veži­
mą, bet niekur nerado. Tą 
žmogų kamantinėjo, krausti­
nėjo, uostė, ketino perszaut, 
bet tas sakės: „nežinau, nema- 
cziau, ką norit galit man da­
ryt”. Ant galo paklausė, ar 
jis daug tur pinigų. Žmogu­
tis iszėmė visą maszną ir atida­
vė maskoliams. Tie iszkratė 
pilną saują variokų. Masko­
lius skaito tuos pinigus ir ne­
randa nė pusrublio. Žmogus, 
matydams, kad jam pinigų ne­
grąžina, pasakė: „atidaviau 
jums pinigus, tai tekit ir masz­
ną, asz neturiu dabar pinigų, 
tai nereik man nė masznos”.

Maskolius pinigus atgal ati­
davė, smarkiai užkeikė ir žmo­
gų paleido. Isztrukąs isz mas­
kolių nagų, žmogus kudurlia- 
vo namon teip, kad net dulkės 
ruko — Žaibas.

(Isz „Ūkininko”)

Vilkaviszlcis, Suvalkų gub. 
Nuo 10 Rugpjuczio prasidės 
lenkų gubernijose užpirkimas 
arklių į kariumeną; per viena­
tinę tokiam pirkimui vietą 
Suvalkų gub. paskirtas val­
džios Vilkaviszkis. Moka už 
arklius nuo 150 iki 450 rublių, 
pagal veislę ir gerumą.

Kaunas. Pareina žinios, 
kad valdžia nori įvesti lietu- 
viszkose, baltagudiszkose ir 
mažarusiszkose gubernijose 
teip vadinamas žemiszkas in­
stitucijas, pagal tų paveisdą, 
kurios jau yra Rusijoje. Ta­
da žmonės nors sziek tiek gau­
tų dalyvaut rėdyme savo rei­
kalų.

Vilnius. Czia tapo padėta 
pradžia istoriszkam muzėjui 
vardan Muravjovo-Koriko.

lietuviszką kalbą guodoti, tai 
ir patsai vyskupas nebedrįs 
siuntinėti mums kunigus lenkų. 
Daugiaus mums jų nebereikia. 
Mažai tik tarp mus lietuvišzkų 
knygų, o laikraszczių lietu* 
viszkų ir visai nematyt. Ar­
gi negalėtų kas parūpinti 
mums to dvasiszko peno — 
pirktu me, kiek galėdami, nes 
troksztame tikros szviesos. 
Apsilankykit pas mus!...

Parapijonis.
(Isz „Varpo”)

Apsukrus ^konbrabanszczi 
kai”. Pabaigoj Vasario mė 
nėšio apie Naumiestį buvo la­
bai didelė audra, snigo ir pus­
tė, o ant plento ties Kubilių 
Liudžiaus sodu stovėjo veži­
mas; apie tą vežimą keletas 
žmonių vaikszcziojo ir krovė 
pakus. Sztai netikėtai atjojo 
maskolius. Vyrai pamatą, 
kad bus blogai, viens pasiliko 
pas vežimą, o kiti pasileido 
smarkiai bėgti ant miesto, bal­
su „Karunka” kalbėdami. Pa­
matąs pakus ant vežimo ir sza- 
lia vežimo, maskolius paklau­
sė:

— O kas ežia?
— Knygos, — atsakė žmo­

gus.
Na, tai eisim į kardoną.

— Ką ponas ežia niekuosim. 
Jus isz knygų nieko naudos 
neturėsit; geriaus 'asz Jums 
duosiu 5 rublius ir atlikta.

Tai buvo Kirmiszkių star- 
sza, tikra Liucipierius, mažu 
neužkiszamas, ale tame tarpe 
lyg sumiszo ir nežinojo ką da­
ryt: pamatąs, kad plentu anie 
kas karts tolinasi, paleido ark­
lį vytis tuos „karunkininkus”. 
Likąs žmogutis pas vežimą ir 
nesnaudė — tuojau kitas vai­
kins isz sodo iszbėgąs szoko 
ant vežimo, arkliams davė po 
rimbą ir prapuolė isz akių. 
Maskolius pavijęs bėganezius 
iszkraustė, ir nieko neradęs 
klausia:

— Dėlko bėgate?
— Vėlu jau, — atsakė žmo-. 

Bės, —- neužspėsim ant miszių,

Košytė (Prūsų Lietuvą). 
Czia veisiasi kas mets žuvėdrų 
pulkai; jos pradeda dėti Ba­
landžio pabaigoj; žmonės su­
renka per metus 5 iki 6 tuks 
tanezių jų kiauszinių, kuriuos 
parduoda po 10—12 pfenigių 
(10 pf. tai tiek, ką 2į cento).

Tilžė. 27 d. Balandžio atli­
ko savo metinį susirinkimą 
moterių draugystė, kuri vadi­
nas „Szviesos draugystė”; su­
sirinkimą atlankė gana apstus 
lietuvių ir lietuvaiczių būrelis. 
Prakalbėjus draugystės skar- 
bininkei, susiėjimas iszrinko 
vyresnybę, palikdams pernyk- 
szczias. Pagal dienos rėdą, 
nutarta laikyti susirinkimus 
kas mėnesis yvairiose Prūsų 
Lietuvos vietose. Buvo potam 
daugiaus- kalbų, bet ypacz 
svarbi buvo vienos lietuvaitės 
kalba, kurią czia isz dalies at­
kartojame: „Jei mes, lietu­
vininkės, apsiszviesim ir savo 
kūdikius tikroje lietuviszkoje 
dvasėje užaugysim, tai jie ne­
pastos isz gamtais ir pardavė­
jais savo tėvynės; jie užaugs 
tikrais lietuvininkais ir ne­
vengs rūpintis už savo tėvynę 
bei tėvų kalbą. Sziądien dar 
yra musų lietuvininkės bailios, 
nedrąsios, nes mislyja dar vis 
ėsanezios vergės. Ne, mes 
sziądien jau ne vergės, bet lai­
svos ir todėl nereikia mums 
būti nedrąsioms, bet drąsioms 
ir rūpintis už laimę savo tėvy­
nės. Žinoma, visa pradžia 
sunki; teip ir mums. Ale ne­
reikia bijoti to sunkumo, bet 
drąsiai kibti prie darbo. Ne­
bijokime, kad ir keli nesu­
pranta musų reikalus, mus ap 
szaipįs, ne, bet drąsiai dėkim 
kožnai musų drauglietuvei 
prie szirdies, iszrodydamos rei 
kalingumą darbo bei gero sa­
vo tėvynės. Sekime paveikslą 
apszviestesnių giminių. Kiek 
draugysezių tur vokieczių mo­
ters, kiek gero jos savo gimi­
nei padaro, o ar mes lietuvi­
ninkės tai matydamos snausim 
ir rankas sudėjusios į sterblę, 

žiopsosim į žunanezią musų tė­
vynę? Ne, tą mes negalim 
daryti, bet turime būti darbsz- 
czios. Savo namuose kalbė­
kim lietuviszkai, pamokinkim 
savo kūdikėlius Dievo žodį ti- 
kroje lietuviszkoje kalboje, tai 
jie nepastos isztvirkėliais, bet 
užaugs tikrai gerais žmonėmis. 
Baigdama savo kalbą sakau: 
Draugalkos ir Lietuvininkės! 
Tverkimės prie darbo, nes lai­
kas yra dirbti”.

(Isz „Kaimyno”)
- - m—■■

Lietuvos statistika.
Suvalkų gubernija.

Suvalkų gubernija užima 
10,824 ketvirtainių verstų; ji 
tris syk mažesnė kaip už Vil­
niaus, teip ir už Kauno guber­
nijas ir mažiausia tarp visų 
Rusijos gubernijų.

Suraszas 1897 m. paduoda 
gyventojų skaitlių ant 604,945 
ypatų, tarp kurių butą 305,383 
vyriazkos ir 299,562 moterisz- 
kos lyties; jei tikėt tai statis­
tikai, tai vyrų butą daugiaus 
negu moterių ant 5,821 ypatos. 
Per 1898 m. buvo sutuoktuvių 
3009, gimė^3,321, mirė 15,784; 
taigi skaitlius pasididino ant 
7,537.

Gyventojai-lietuviai, o Au­
gustavo paviete, kaip lygiai 
pietinėse dalyse Seinų ir Su­
valkų pavietų gyvena mozūrai; 
miestuose didesnėji gyventojų 
dalis — žydai.

Apgyventų vietų 5136, tarp 
kurių 10 miestų ir 19 mieste­
lių (pasodų).

Gyventojai užsiima per vis 
laukų ore.

Tarp kito ko, linų veisimas 
užima no menką vietą: 1899m. 
linų gauta 328,695 pudus sė­
menų ir 221,383 pudus valak­
uos. Kanapių gauta 28,859 
pudus sėmenų ir 31,955 pudus 
valaknos. .

Bitininkystė, pirma teip pa­
girta tam kraszte, pradeda 
nykti; suraszyta tik 380 biti­
ninkų su 8,062 aviliais; me­
daus per metus iszkuopta
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36,255 svarus, vaszko 8,635 
svarus.

Žemės Suvalkų gubernijoj 
isz viso 1,122,967 deszimtinos, 
tarp kurių 75,278 deszimtinos 
dykžemio. Toji žemė, pagal 
valdymą, paskirstyta sziteip: 
valsczionims priguli 620,134 
deszimtinos (tame nederančios 
32,985 deszimt.), dvarponiams 
252,486 (dykžemio tame 19,- 
178 desz.), miestams 39,800 
(tame 3,103 desz. dykžemio)^ 
valdžiai 204,248 deszimtinos 
(dykžemio 19,727), szeip viso­
kiems savininkams 6,299 de- 
szim. (tame dykžemio 285 de- 
szim.).

Sulygindami szitas skaitli­
nes su Vilniaus ir Kauno gu­
bernijos skaitlinėmis, galime 
susekti pastebėtinus iszvedi- 
mus. Kaip Kauno, teip ir 
Vilniaus gubernijose ponų 
rankose liko daug daugiaus 
žemės, negu valsczionių; Su­
valkų gi gubernijoj valsczio- 
nys turi kur-kas daugiaus že­
mės už dvarponius; už tai-gi 
valdžia, atėmus daugybę žemės 
nuo ponų, vietoj paskirstyti ją 
žmonėms pasilaikė sav, ir da 
bar, Suvalkų gubernijoj, kuri 
triskart mažesnė už Kauno gu­
berniją, valdžia turi 252 su 
virszum tukstanczius deszimti- 
nų, kad tuotarpu Kauno gu­
bernijoj ji turi tik 199 tuks­
tanczius. Tas dalykas dar 
kartą parodo, kad Rusijos val­
džiai niekad žmonės nerūpė­
jo, ir kur tik galėjo, ten ji juos 
skariaudė.

Fabrikų ir dirbtuvių guber­
nijoj 1898 m. buvo 631 (mies­
tuos 115 ir pavietuos 516), 
kurie iszdirbo ant 2,622,628 
rub.7 prie 2,556 darbininkų. 
Pirmutinę vietą ežia užima 
degtinės ir alaus varymas (38 
pravorai, kurie iszvaro ant 
826,795 rub.); potam szerių 
dirbtuvės — 15 skaitliu m — 
iszdirba ant 329,180 rublių; 
83 plytnyczios iszdirba ant 
550,500 rub.; 275 malūnai isz­
dirba ant 415,340 rub. ir 47 
kailių dirbtuvės — ant 184,500

rublių.
Szeip uždarbiai vidur gy­

ventojų toki: audeklas, vilno­
niai dirbiniai, milas, vežimai, 
skrynios ir tt.; durpų 1898 m. 
parduota kurui už 538,316 
rublių; isz girių gauta pelno 
896,324 rub.

Pirklystė pasirodo sziteip: 
1898 m. iszpirkta 4736 paten­
tus už 58,506 rublius; apsiver­
tė kapitalo į 20,040,417 rub., 
isz kurių gryno pelno iszgauta 
872,665 rub.

Mokesczių 1898 m. iszrinkta 
625,132 rub., o valscžių ir 
miestų reikalams — 368,309; 
akezyžės už gėrymus valdžia 
iszrinko 1898 m. 724 tukstan­
czius rublių, o priskaitant ta­
baką, brėžukus ir tt. - 753,274 
rub*

Mokslinyczių Suyalkų gu­
bernijoj 412 su 14,612 mokin­
tinių (10,881 vaikų ir 3,731 
mergaiezių). Bet isz to skait- 
liaus 214 — tai žydų chederai 
(žemosios tikėjimiszkos mo­
kyklos), kuriuose lankosi 3,286 
mokintiniai (2,564 vaikai ir 
722 mergaitės).

Miestų ūkė iszsireiszkė 1898 
m. szitose skaitlinėse (rubliais):

Pelnas Iszmokescziai:

Naumiestis." ,
~ Pavietinis miestas, kurį len- 
kiszkai ir rusiszkai vadina 
Vladislavov’u, q vokiszkai 
Neustadt, guli ant Szeszupės 
ir Szirvintos kranto, prieszais 
prusiszkąjį miestelį Szirvintą; 
astumas nuo gubernijos mies­
to — 13į mylių. Gyventojų 
3,988. .

Trįs szėrių valymo dirbtu-" 
vės (visos žydų).

Aptieka (lenko).
Naumiesczio pavietas-

Gyventojų 63,049; tam pa­
viete yra miestas Szakiai su 
2,210 gyventojų; apie jį pasa­
koja, buk jis lygiai garsingas, 
kaip ir'Londonas, nes jei Lon­
donas didžiausias, tai Szakiai 
mažiausias sviete miestas; 
miestelis (pasoda) Sudargiai 
turi 973 gyv.

Muitinyczios: Naumiestyj 
ir Ramoniszkėj.

Aptiekos: Szakiuos ir Grisz- 
kabudyj (abi lenkų).

Gel gaudiszki u os(žem uosi uos) 
musų žmogus Juozas Žilius 
laiko visokių daigtų pardavi- 
nyczią.

Vįlkaviszkis-
Pavietinis miestas, Suvalkie- 

ežiams gerai pažįstamas, kaipo 
vidurkis gubernijos, kur susi­
eina visi keliai; upeliai Paszei- 
menė ir Vilkauja; į Suvalkus 
nuo ežia 86 verstai (12 su vir­
szum mylių), nuo geležinke­
lio stacijos 4 verstai; gyvento­
jų 5,803. Žydais nuo seniaus, 
o degutu nuo laiko pastatymo 
didelių kazarmių padvokęs 
miestas.

Spaustuvė*nuo 1898 m. (žy­
do); keturios szerių valymo 
dirbtuvės (visos žydų) su 230 
darbininkų — nepilnameczių 
žydukų, kuriuose valdžia nu­
žiūri lisdą „lokaliszkos revo­
liucijos”.

Trįs žemutinės, apseziai lan­
komos, mokslinyczios lietu- 
viszkoji, liuteriszkoji ir mer- 
gaiezių.

Aptieka (mozūro); aptieki-

3 — visos žydų. • . -
Dirbtuvės: 4 kailių iszdir- 

bimui (visos žydų) su 81 dar 
bininku; 1 litografija (žydo)f;
4 spaustuvės — 1 gubernijos 
valdžios, o kitos žydų.

Dvi aptiekos(krikszczionių);
3 aptiekinių daigtų krautuvės 
(viena lietuvio).

Keturios knyginyczios (žy> 
dų).

Suvaiką pavietas.
Gyventojų 75,797; keturi 

miesteliai (pasodai): Baka- 
larzevo su 1,161 gyv., Vyžai 
niai su 1,584 gyv., Prieraszliuš 
su 1,226 gyv. ir Pilypavas su 
1,029 gyv. -

Keturios muitinyczios ant 
Prūsų rubežiąus: Pilypave, 
Bakalarzeve, Rakuvkoje ir 
U pidamiszkiuos.

Kaulų malimo dirbtuvė Pi­
lypave (žydo).

Aptiekos Pilypave ir Puns­
ke.

Dvi žydų ekspeditoriszkos 
kantoros Pilypave.

Veislinė arklinyczia Mocka- 
ve A. Svydos. |

Augustavas.
Pavietinis miestas, 4 mylio­

se atstos nuo Suvalkų, gyven- 1 
tojų 12,746. ' . • 1

Kailių dirbtuvė (žydo) su 14 ( 
darbiu.; medžių pjovinyczia 1 
(žydo); malūnas (žydo).

Aptieka (lenko); biblioteka 
(žydo); knygų pardavinyczia 
(žydo).

Augustavo pavietas.
Gyventojų 68,408; trįs mieste­
liai: Lipsk su 1,407 gyvento­
jais, Raczk ai su 3,893 gyv. ir 
Sopockinė su 3,926 gyv.

Dvi veislinės arklinyczios: 
grovo T. Valavycziaus Sviacke 
ir J. Markevycžiaus Nettoje.

Dvi geležies dirbtuvės - abi 
žydų; krakmolo iszdirbimaš 
Sviacke (lenko); stiklo dirb­
tuvė Dambrovkoįe žydo.

Aptiekos; Sopockinėj (žydo) 
ir Raczkuos (lenko). ,

Ekspedicijos kantora Racz- nių dalykų krautuvės dvi (vie- 
Privatiszkos bankų kantoros Į kjiose (žydo).

Suvalkai 
Augustu vas 
Seinai 
Kalvarija 
Marijampolė

32,850
13,207
4,378 
7^990 

10,567

29,342
14,754
4,292
6,872

10,763
Prienai 4,389 3,947
Vilkaviszkis 9,591 7,418
Virbalius 4,621 5,561
Naumiestis 6,695 4.611
Szakiai 2,842 2,076

Ligonbuczių gubernijoj 7 su
181 lovomis, aptiekų 32, vais-
tytojų 50, fedszierių 137, aku- 
szerkų 23.

Suvalkai.
Vyriausias gubernijos mies­

tas, turi 22,646 gyventojus. 
Yra vyriszkoji ir merginų gim­
nazijos. Nuskurdęs miestas.®

Isz kredito institucijų ežia 
yra paskoliųimo ant žemės 
draugystė, kuri duoda pinigus 
tik stambiems žemės Savinin­
kams, pervis dvarponiams.

na mozūro, kita žydo), Men-
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kūtė knygų parda viny ežia (žy­
do)* Keletas stambių prekė- 
jų javais (iszimtinai žydai).
Vilka viszkio pavietas.

Gyventojų 70,549; paviete 
guli miestas Virbalius su 3,285 
gyventojais ir miestelis (paso­
dą) Visztytis su 2,602 gyv.

Veislinės arkliny ežios: St. 
Gavronskio Szukliuos, M. 
Lengniko Paražniave, K. Flo- 
rijanavycziaus Keturkaimyje 
(Keturkovo) ir J. Florijana- 
vycziaus Sakai upėn uos.

Virbaliaus muitinyczia — 
didžiausia isz visų Rusijos mui- 

. tinyczių ant sauso rubežiaus. 
Maža muitinyczia - Visztytyje.

Plytnyėzia Gavronskio Kiše- 
niszkiuos.

Maszinų gaminimo ir szpižo 
liejimo fabrikas (žydų) Szel- 
viuos su 30 darb.

Virbaliuje dvi szerių valy­
mo dirbtuvės su 50 darbiniu.; 
Visztytyje viena - su 40 darb.

Aptieka (lietuvio) Virbaliu 
je ir to pat Kybartuose.

Parubežiniam sodžiuj Ky- 
•bartuos (su 1,930 gyventojų), 
prie muitinyczios, 14 ekspedi­
cijos kantorų, varanezių stam­
bius reikalus su iszvežimu ir 
pargabenimu visokių tavorų: 
12 isz jų priguli žydams, 1 vo- 
kiecziui ir 1 prancūzui.

Kalvarija-
Pavietinis miestas su 8,420 

gyvent., nuo Suvalkų 6 my­
liose atstumo.

Dvi aptiekos (lenkų); trįs 
knygų pardavinyczios (žydų); 
litografija (žydo); szerių dirb­
tuvė (žydo) su 18 darb.

Centraliszkas visai guberni­
jai kalėjimas kriminaliszkiems 
prasikaltėliams.
Kalvarijos pavietas.
Gyventojų 64,833; trįs mies­

teliai (pasodos): Liudvinavas 
su 1,034 gyvent./ Alytus su 
1,200 gyv. ir Simnas su 1,642 
gyventojais.

Dvi veislinės arklinyczios.
Medžių pjovinyczia G. Ar­

noldo Krasenkoje su 31 darb.
Trįs aptiekos (lietuvių): 

Simne, Alytuj ir Liudvinave.

Vienybe
Senapilė (Marijampolė).
Pavietinis miestas su 6,298 

gyvent., 7 myliose atstu nuo 
Suvalkų. Czia vyriszkoji gim­
nazija, atlikusi didelį -darbą 
lietuvių apsiszvietime. Yra ir 
moteriszkoji keturių (?) kliasų 
mokslai n ė.

Bankinė žydo kantora.
Aptieka ir aptiekinių daly­

kų krautuvė (abi lenkų).
Dvi knygų pardavinyczios 

(abi žydų).
Litografija (žydo).

Senapilės pavietas.
Gyventojų 106,294; miestas 

Prienai turi 2,629 gyventojus; 
miesteliai (pasodos): Balbie- 
riszkis — 2,678- gyv., Pil- 
viszkiai — 2,518 gyv., Pane­
munis — 2,618 gyv., Zapyszkis 
— 637 gyv.

Isz dirbtuvių atitinkame 
szias: medinių vinuezių apa­
vai ams Aleksote (žydo) su 24 
darb., plytnyczia (žydų) Pa 
jiesyj su 50 darbin.; kaulų 
malimo Raželiuos (sulenkėju­
sio vokieczio) — 10 darbin.; 
medžių pjovinyczios įĮJvonisz- 
kyje (žydo) su 6 darb. ir Ale­
ksote (žydo) su 5 darb.

Aptiekos: Garliavoj (lietu­
vio), Veiveriuos (žydo), Pil- 
viszkiuos (žydo), Prienuos 
(lenko), Aleksote (lenko), 
Balbieriszkiuos (’vokieczio).

Seinai.
Pavietinis miestas su 3,771 

gyvent., 4 ’myliose nuo Suval­
kų. Rezidencija Seinų arba 
Augustavo vyskupo. Rymo- 
katalikiszka dvasiszkoji semi­
narija; keturkliasinė visuotinė 
mpkslinyczia.

Aptieka (lenko).
Dirbtuvių, nė pramonės vie­

tų nėra.
Seinų pavietas.

Gyventojų 82,526; mieste­
liai (pasodos): Lazdijai su 
3,032 gyveni\; Serijai su 4,007 
gyV*. ' -
; Dirbtuvė medinių įkalu apa- 
valams Kapcziave (žydų); ge­
ležies dirbtuvės: Kapcziave ir 
Micevyežiuos (abi žydų).

Aptiekos: Bėri juos (lietu­

vio), Veisijuos (žydo) ir Laz­
dijuos (lenko).

Veislinė arklinyczia A. Tu- 
kalos Rackovszcziznoje.

Politiszkos žinios.
Amerika.

Ant Pilipinų viskas linksta 
prie to, kad priimt amerikie- 
czių valdžią. Prielanki Ameri­
kai federalistų partija praszo 
valdžios, kad paleistų 1000 su­
imtų politiszkų prasikaltėlių, 
tai, sako, žmonės greieziaus 
pasiduosę.

Kaip jau buvo raszyta se- 
niaus, keletas oficierų, ką pri­
statydavo kariumenei maistą, 
apsivogė ir isz to buvo kilęs 
didis ermyderis. Bet valdžia, 
rodos, ketina pasielgti savaip, 
pagal patarlę: varnas varnui 
akies nekerta. Prasikaltę of i- 
cierai: kapitonas Barrows, kap. 
Read ir lieutenantas Boyer 
gaus tik praszalinimą isz ka­
riaunos, o visa bausmės sunke­
nybė kris ant žemesniųjų pra­
sikaltėlių, apie kuriuos nie­
kam nerupi. Jiems jau šūdo- 
nusprendimas isztartas: kler 
kas S. Fletcher gavo 5 metus 
kalėjimo; du vargszai kinie- 
ežiai, kurie tik slėpė, žinoda 
mi, oficierų piktadarystę, ga­
vo po vienerius metus kalėji­
mo ir po $1000 baudos; dar 
sūdys seržantą H. Wilson’ą, o 
kitą seržantą Woodcock’ą nu­
tarė iszbraukt isz armijos ir 
atsėdėti 3 metus.

Rytinė Azija.
Vieszpatysczių pasiuntiniai 

padavė, o kaip matyt, Kinų 
valdžia tinka priimti,tokius rei­
kalavimus kas lyg atlyginimo 
už įsikiszim^: per 30 mėtų Ki­
nai mokės kasmet po $10,700,- 
000, kuriuos vieszpatystės da­
linsis pagal savo sutarimą. 
Reikės' pakelti rinkliavą ant 
y vairių perkamųjų daigtų, 
ypaęz ant druskos, ą tas sun­
kiai atsilieps tarp kinieczių, ir 
be to gyvenanezių pus-badžiu. 
Kad Kinų ministrai nori uždė­

ti rinkliavą ant įvežamųjų sve­
timų daigtų, tai Anglija nėno-s> 
ri ant to tikti. Didei sunkus 
Kinų padėjimas.

Tula kinieczių dalis visai 
neketina pasiduoti nė europie-- 
cziams, nė savo* valdžiai. Pfė* ( 
vincijoj Petchili susirinkę 
1200 bokserių iszpjovė misi- 
jonierius, o ten pat, ties Yang- 
Liu—Tsing, stovi-susitelkę net 
7000 Kinieczių, kurie rengiasi 
apszaukti naują ciesorių ir pra­
dėti isz-naujo skerst europie- 
ežius.

Pietinė Aprika.
Jeigu tikėt paežių anglų 

praneszfrnams, tai pereitoj san- 
vaitėj jie turėję su būrais du 
musziu, kuriuose burus perga­
lėję; 8 būrai užmuszti, 20 su­
žeistų,. 132 sugauti ir 64 pasi­
davė. Kitoj vietoj pasidavė 
anglėnams 17 būrų, tarp kurių 
labai daug (teip raszo lordas 
Kitchener) esą urėdininkų (isz 
kur czia labai daug, kad isz 
viso tik 17 žmonių pasidavė?)^ 
Kapkolionijoj būrai pasirodė 
keturiose vietose; vienam daig- 
te susikirtę su anglais, būrai 
užmuszė 6, o 11 sužeidė.

Kaip bjauriai anglai apsiei­
na su būrų turtu, parodo jų 
paežių praneszimas, pagal ku­
rį nuo Biržio 1900 m. iki galui 
Sausio 1901 m. Oranijoj ir 
Transvaaliuj anglų kariu menė 
sudegino 634 farm as, fabrikus, 
gyvenamas triobas ir tt.

I i -4—----------

Dalis darbu.
In dianapolisjlud. 

12 Gegužio visos stiklų lieji- 
nyezios American Glass Co.” 
sustabdė darbus;* isz viso su­
stojo dirbę 40 dirbtuvių ir 20, 
000 darbininkų,liko be darbo.

Pennsylvanijos, 
geležinkelis ketina pabudavoti 
per upę Hudson tiltą, idant 
galėtų staeziai susisiektų- su 
New York’u; tiltas kasztuotų 
apie milijoną dol. ir duotų dar­
bo tukstaneziams žmonių.

Binghamton,N.Y-



Lietuvninku 249
atsidėję pristoti prie serai ko. 
Fabrikantai sako, velyt uždą- 
rysę fabrikus,,ne kaip pasiduo- 
sę tiems reikalavimams.

M t,P 1 e a s a n t, Pa. 
Įtaisys naujas kasykles ir kok­
so peczius.

Masontown,Pa. Pa­
rengtos bus naujos angliaka- 
syklės, kurioms nupirkta vie­
tos 1000 ^irų.

Isz Amerikos.
B ė r e i k a 19 szneka.

Prezidento McKinley’o pati, 
kalbėdama į viena susirinkimą 
laike dabarnyksžtės kelionės, 
tarp kilo ko, pasakė: „asž pa­
vedžiau savo vyrą visuomenei 
tik iki keliaujam, pasibaigus 
kelionei, asz vėl atsiimsiu jį 
sav”. Lyg nieks nežino, kad ir 
be jos vyro Washingtone pre­
zidento darbą atlieka Mark 
Hanna.

Eit iki galui!
Ant Buffalo parodos szven- 

tomis dienomis viskas o viskas 
bus uždaryta. Sako, kad paro­
dos direktoriai nori uždrausti 
Niagarai, kad ji nedėldieniais 
nekristų.... „.. .Rait!” 
Baltosios kepurės.

Topeka, Kansas j 13 Gegu­
žio, „Baltųjų kepurių sąjun- 
gio” sąnariai nuszovė naktį 
daktarą Hermaną, negrą, už 
tai, kad jis'gyveno su naszle 
buvusio savo pacijento G. Whi­
te. Dr. Herman’s ant daigto^ 
krito negyvas.

Laukininkystė ' 
auga.

Nelabai kas žino ir tėmyja, 
kad Suv. Valstijos, szalis ang­
lių ir fabrikų, teip augsztai 
butų pakilus ir laukininkystė­
je. Sziądien yra visose valstijo­
se t>,700,000 farmų, tai yra 
viena farma pripuola ant^L3 
gyventojų.

1850 m. farmų butą vos 1, 
149,037; jų skaitlius nuolat 
augo, o per paskutinius 10 me­
tų pasidaugino net ant 1,150, 
000; vertė visų farmų pakilo

Tabako dirbtuvėje buvo už- 
•straikavusios 100 merginų; sa­
vininkai per tai visai uždarė 
nuo 18 Gegužio fabriką, teip 
neteko darbo isz viso 500 dar­
bininkų.

* Tampa, F 1 a . Apie 
6 tu katan ežiai tabako dirbėjų 
15 Gegužio pakėlė straiką. 
Priežastis to straiko gana ypa­
tinga ir, rasi, vienatinė: tiltą, 
kurs jungia miestą Tampa su 
priemieseziais, uždarė ąnt ne­
paskirto Iki ko; per tai prie- 
raiesezių darbininkai, negalė­
dami pasiekt fabrikus, turi 
Szvęsti. Tai gi visi užstraika- 
vo, idant priversti fabrikantus 
kuogreieziausiai pataisyti tiltą.

Boston , Mass. Apie 
400 darbininkų prie elektrisz- 
kų vielų pametė darbą.

Wellsville, Mis. 
Atitiko kerosino (naftos) szal- 
tinius; viena kompanija, su­
pi rk u s 900 akrų, ketina pradė­
ti eksplioataciją.

Indianapolis,Ind. 
Sustojo dirbę 15 krakmolo fa­
brikai, nes paszokus kukuruzų 
kainei, krakmolo iszdirįimas 
neapsimoka.

Florence,Col. Ati 
tiko gausias naftos (kerosino) 
versmes.

Pittsburg,Pa. Lan­
gų stiklo liejinycziose darbi­
ninkai gaus padidintą ant 15^ 
mokestį.

Chester, Pa. Manu­
facturing Co. nutrenkia visiems 
darbininkams mokestį ant 5$; 
dalis darbininkų pametė per 
tai darbą.

Woodbury, N. J. 
itetina statyt dideles plieno 
dirbtuves.

Sharon, Pa. Maszi- 
nistai czionyksztėje plieno 
dirbtuvėj užstraikavo, reika­
laudami 9 valandų dienos dar­
bo ir pakėlimo mokesties ant

SeattlefWash. Ma- 
szinistai 7 dirbtuvėse nuo 15 
Geg.užio pametė dirbę, reika­
laudami 9 vietoj 10 valandų 
darbo; kiti darbininkai teip-gi

apsirgo, nevat sunkiai. Mat, 
vieniems isz vargo, kitiems isz 
iszdykumo ligos pareina.
Nekiszk murziną 

s n d k į !
Ant salos Porto Rieo koksai 

isz vietinių urėdni n kų pervedė 
$2000 ir už tai jam paskyrė 
32 metu kalėjimo. Amerikiė- 
cziai-gi, kurie vagia ant Kubos 
ir Filipinų deszimtimis tuks- 
tanezių, liuosi.- Mat, portori- 
kietis dar ir tuo prasikalto, 
kad jis plikas, kaip tilvikas. 
O dar kisza murziną snukį, 
kur tik „džentelmonų” darbas!

.Nelaimėsi
Grand Tower, Ill., 18 Gegu­

žio nuskendo arti miesto ežere 
garlaivys „City of Paducah”; 
isz 35 pasažierių iszliko tik 7; 
prigėrusių skaitliuje buvo 15 
negrų.

Buffalo, N. Y., 13 Gegužio 
užmuszė ant parodos nekokį 
M. Kief ig nutrukus elektrizuo­
ta viela. Ėję pro szalį du len­
ku, kurie norėjo aną gelbėt, 
tapo sunkiai sužeisti.

Ugnys.
Detroit, Mich. Priemiesty  j 

Delray 12 Gegužio isztiko bai­
si ugnis, kuri pridarė blėdies 
ant $800,000.

T wort, Iowa, iszdegė beveik 
visas miestelis; pragaiszties 
skaito ant $150,000. -

sziądien iki £,500 milijonų do­
lerių.

Valdžia nemažai rūpinasi 
apie orę: ji yra pastaezius žem­
dirbystės mokslainių už $53, 
000,000 ir dabar jos duoda 
pelno po $6,000,000 kas met. 
Pernai metuose tas mokslai nes 
lankė 31,658 studentų.

Szimtametė 
m o t e r i s z k ė .

Boston, Mass., nekokia H. 
N. Barrett pasiekė 13 szio Ge­
gužio 101 metus. Jos tėvas dar 
muszėsi su anglais karėje už 
Ii uosybę.

Szimtametės 
sukaktuvės. >

Nashua, N.Y., tūla K. Steele 
szvetė 13 Gegužio szimtmeti- 
nes sukaktuves nuo savo gimi­
mo; jos tėvas kovojo po gene­
rolu Stark priesz anglus už ne- 
priegulmystę.

Popieriniai 
r a k s cz i ai.

Kalifornijoj viens daktaras 
nori daryti raksezius (grabus) 
isz popleros. Daktaras rado 
geresnį būdą sunaudojimo po- 
pieros, negu ant raszymo re­
ceptų.

Poli cistas 
žudytoju. \

Salamanca, N. Y.,16 Gegu­
žio, 15 metų vaikas G. Sharp, 
atvažiavo ezion isz Elmira su 
dviem sėbrais; iszėję ant sto- 
tės, jie pasileido eiti o detek­
tyvas Wheeler liepė jiems su­
stoti; nepaklausę, - anie bėgo 
tolyn ir, policistas paleido į 
juos szuvį, kuriuo padėjo ant 
vietos virszminėtą G. Sharp’ą.
Armija ir laivynė.

Praryja Suv. Valstijose pu­
sę viso vieszpatystės pelno, mi­
nėtinai $730,338,575 ant metų. 
O dar skundžiamės ant Euro­
pos militarizmof

Isz llftwffl iliv i Mbii
Baltimore, Md. Musų mies­

te, 7 Gegužio, buvo atlikta tra­
gedija „Mindaugis”, lenkisz- 
kai paraszyta J. Slowacki’o, 
o versta garbingos atminties 
dro V. Kudirkos.

Perstatymas ėjo dar pirmu 
sykiu ir susirinkusių buvo ap­
stus skaitlius. Dalyvavusios 
ypatos atliko savo roles pride- 
raneziai; ypacz gilų įspūdį žiū­
rovuose padarė scena dvikovos 
Mindaugio su Daumantu. 
Mindaugio rolę pildė p. K. 
Baltruszaitis, o Daumanto p. 
G. Barth (vokietis, bet atsida- 

gausus delnų

Persisvecziavo.
McKinlienė, puolus visoms 

keturioms į nepaprastą jai „ka­
ralių kelionę”, neatlaikė visų 
„didelės damos” sunkenybių ir vęs lietuviams);
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pamylėjimo lietuvystės. Teip­
gi nurodė kaip sunku yra gy­
venti po svetima priespauda(I) 
ir ragino paaukauti ant kan­
kintinių arba ant iszleidimo 
vysk. V alancziaus rasztų.

Kun. Kaupas kalbėjo apie 
nesutikimus ir pesztynes vienų 
su kitais ir labai tą apgailėjo 
(!). Sako renkate delegatus 
ant seimo tiktai tokius, kurie 
daugiausiai gali rėkti ant ku­
nigų. Bet sakykite ką kuni­
gai blogo padarė? Kam jie 
yra ką kalti? Kunigai yra 
daugiausiai dirbę dėl Susiv. 
gero, kaip kun. Burba ir kun. 
Žilinskas, kuris rėdė ir Susiv. 
organą už dyką. Sako, nerin­
kite kunigų Susiv. preziden­
tais, niekas to nepraszo (?!). 
Daugiausiai nesutikimus kelia 
tie, kurie nieko nėra davę ant 
tautiszkų arba dvasiszkų rei­
kalų. Ana dr. Szliupas, kurį 
kun. Burba į mokslus iszleido 
ir tuomi ant savo krutinės žal­
tį užaugino, tas dabar dau­
giausiai sėja nesutikimus (o 
kun. Kaupas nesėja ?!!), kurį 
ant parodos tiktai dolerį da­
vęs. Ant galo velijo gyventi 
sutikime tarp savęs, mylėti ku­
nigus ir sutverti parapiją.

Kun. Szedvydis kalbėjo apie 
kalnakasių susivienyjimą ir 
ragino laikytis vienybės norint 
ką gero atsiekti. Ragino 
skaityti naudingas knygas ir 
laikraszczius, per ką apsi- 
szvies. Nemokintas žmogus, 
sako, turi atlikti prascziausius 
darbus už mažiausią algą. Nu­
rodė apie augsztą pasikėlimą 
Szveicarijos gyventojų, kur 
visi mokinti (nes ten niekas 
nestabdo pasikėlimo, dažinoji- 
mo, prakalbų. Red.), turi dau­
gelį laikraszczių ir knygų. 
Nurodė kitų vietų lietuvius, 
kurie yra daugelį nuveikę dėl 
labo tautystės. Ragino užsi­
dėti knygyną, -kur ramei pra- 
leistumėm laiką prie skaitymų, 
kas sulaikytų nuo girtavimo 
ir tt. Ant galo paminėjo apie 
„Motinėlę”, kuri szelpia einan- 
czius į augsztesnius mokslus

plojimai ir kvietkos buvo 
ženklu užganėdinimo ir padė- 
kavonės isz pusės susirinkusių.

Aldonos rolę pildė p. M. 
Auksztakalniutė ir atliko ją 
pasigėrėtinai patogiai ypacz, 
jeigu atsiminsim, jog tai pir­
mas jos pasirodymas ant sce­
nos.

Lygiai ir kiti visai nepeik­
tinai pasirodė savo rolėse.

Jf. Naujalis.

~Wanamiety Pa. Keletas 
vietinių lietuvių susipykę su 
lenkų kunigu Szidlowski’u už 
velykinę iszpažintį susimislyjo 
anam atsikerszyti sutveriant 
lietuviszką parapiją ir pasitie­
kiant. bažnyczią, kad prie jo 
daugiaus nesikreipti su jokiais 
tikėjimiszkais reikalais. Wa- 
namie’je protestonai negalėda­
mi užlaikyti savo avinyczią su­
simislyjo aną parduoti, o lie­
tuviai nupirkti už $600 ir įtai­
syti bažny ežia. Iszpradžios ro- 
dosinebrangu, bet kaip reiks 
užlaikyti kunigą ir viską reika­
lingą bažnyczion supirkti, tai 
pabrings ir labai pabrins. Nu 
sibos, kaip ir kitur nusibodo 
Dėl greitesnio suorganizavo ji- 
mo parapijos susitvėrė ir drau 
gystė „Panos Szvencziausios”, 
ir ant 13 dienos Gegužio už 
kvietė 3 kunigus tame reikale, 
kad gelbėtų suorganizuoti pa­
rapiją, o teipgi padaryti ir su­
kaktuves 100 metų gimimo 
vysk. Valancziaus.

Pirmu kalbėtoju buvo kun. 
Žilinskas ir kalbėjo apie kitų 
apygardų lietuvius, kurie turi 
savo puikias bažnyczias (o dar 
puikesnes klebonijas. Red.), 
skaitlingas draugystes; tūlose 
apygardose yra net lietuvisz- 
kos spaustuvės, kur iązleidžia 
laikraszczius bei knygas. Teip 
gi lietuviai yra paaukavę ne­
menkas aukas ant lietuviszkos 
parodos Paryžiuje ir ant kan­
kintinių, kurie kenezia val­
džios kankinimus už platinimą 
lietuviszkų rasztų. Paminėjo 
ir apie kun. A. Burbos gerus 
darbus, daugelį pažadino prie 

vyrus.
Ant galo sekėsi rinkimas 

aukų ant kankintinių, ^Moti­
nėlės” ir vyskupo Valancziaus 
rasztų. P. Sarpalius ant kan­
kintinių surinko $3,43, M. 
Szliuželis ant vysk. Valan­
cziaus rasztų $2,81 ir kunigas 
Szedvydis ant„Motinėlė”$7,80.

Kun. Žilinskui ir Szedvy- 
džiui už puikias prakalbas isz- 
tariame savo padėkavonę.

Tenbuvesis.

Hartshorney Ind. Terr. Ge­
gužio 8 dieną atsibastė cžionai 
kun. Masziotas dėl velykinės 
iszpažinties klausymo ir pasa­
kė graudų pamokslą, prives- 
damas: Jeigu žmonus papil­
do kokį grieką, tai turi duoti 
aukas ant bažnyczios szventos. 
Ypatingai persergėjo vietinius 
lietuvius nuo vieno szliuptar- 
nio, kuris czion gyvena, ir lie­
pė jo neklausyti, nes tasai pa­
klydęs esąs. Klausytojai tu­
rėjo bent isz ko pasijuokti.

Teipgi praneszu visiems lie 
tuviams, kad niekas nevažiuo­
tų į Indian Territory darbo 
jieszkoti. Czion kompanijos 
traukia mnrinus, kad paszalin- 
ti baltuosius, kurie yra labai 
neramus, reikalauja 8 vai. die­
nos darbo ir didesnės algos, o 
murinai dirba už tiek, kiek 

į jam „ponas” duoda. Bet ir 
czionai pradėjo organizuotis 
kalnakasių unija, kad nusikra­
tyti nuo tokios kompanijos 
mielaszirdystės. —Indijonas.

Gravesend, N. Y. Kad~ 
girtybė visados iszduoda pik­
tus vaisius, rodo ir szitas atsi­
tikimas. Gegužio 10 d. atėjo 
vienas girtas darbininkas, ku­
ris bekrypinėdamas nusivertė 
nuo užkrauto akmenais karo, 
kuriam ratas sutrynė ranką ir 
koją. Kiek nelaimių atsitin­
ka isz girtybės, bet girtuoklių 
tas nepataiso. V. Szipulis.

Newark, N. J. Gegužio 12 
dieną po ilgos ligos pasimirė 
Matėuszas Baczkus, paeinąs

isz Bardauckų kaimo, Gižų 
parap., Vilkaviszkio pav., Su­
valkų gub. Buvo nevedęs ir 
turėjo 45 metus. Velionis 
nors ilgai buvo szioje szalyje, 
bet pas jį centas nesuszilo. 
Bent tiek gerai, kad prigulėjo 
prie Liet. Lliubo, kur tasai jį 
priveizėjo sergant ir mirus pa­
laidojo. Daugiaus metai at­
gal velionį du smarkuolei lie­
tuviai apkūlė ant gatvės, nuo 
ko ir liego iki myrio. *Tar vai­
sius abelnos tamsybės.

J. D. Szesztokas.

Philadelphia, Pa. Prane- 
szame visiems Philadelphijos 
lietuviams, kad mes uždėjome 
draugystę vardu „Pirma Lie- 
tuviszka Budavojimo ir pasko­
linimo Draugystė” kurios mie- 
riai yra toki jau, kaip ir kiek­
vienos kitos tokios draugystės 
arba bankos. Charteris jau 
iszdirbtas ir turime 100 isz- 
pirktų szėrų. Todėl norintis , * 
suezėdyti sau nors mažą pini­
gų sumą, tegul perka szėrus, 
ant katrų aplaikys ne mažą 
procentą, nes kiekvienas szėras ." 
atnesza $200. Per deszimtį 
metų, arba greieziaus, teip 
kaip bus ant kiekvieno szėro 
po $200,00, tai prasidės apmo­
kėjimas szėrų. Szita Draugys­
tė yra užvirtinta gubernato­
riaus ir joje negali pražūti nė 
vienas centas, kadangi jos dar­
bai prižiūrimi yra keturis sy­
kius ant metų valstijos kon­
trolierių. Kasierius randasi 
po kaucija $5,000. Depozito- 
riai gali atsiimti savo pinigus 
kada tik pareikalauja. Drau­
gystė skolina pinigus ant piK 
kimo namų, per tai kiekvienas 
pasiskolinęs isz draugystės ir 
mokėdamas szėrus, gali tapti 
locnininku namų. Todėl no- 
rintiejie tesikreipia prie szitos 
draugystės, kurios susirinki­
mai esti pirmame panedėlyje 
kiekvieno mėnesio, 7:30 vaka­
re, po num. 943 S. 2nd. ulyc.

. Kazimieras Unikas, sekrtor. 
27 Christian str.

Philadėlphia, Pa.
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Aukos kankintiniams
A. Blozonis, Westville, Pa. 35 

Buvo $54,13 
Labu $54,48 

Aukos ant,,Freedom”. 
A. Blozonis, Westville, Pa. 35 
M. Kaszuba, Pittston, Pa. 50 

Buvo $40,36 
Labu $41,21 

Redakcija.

buvo pasiszventę szitam klau­
symui, persiliudijo, jog maiti­
nimas kūdikio pramanytu pe­
nu atveda mažutėlius ant mir­
ties kelio; dėlto ilgus metus 
daugel galvų "stengėsi atrasti, 
kuo užvaduoti motinos pieną. 
Sziądien pramanyta daugybė 
visokių konservų isz pieno ir 
miltelių, bet jie naudingi tik 
tiems, kurie juos gamina, bet 
niekada kūdikiui, kuriam gau­
si gamta sutvėrė tik vieną szal- 
tinį peno — motinos krūtyse.
- Per pirmuosius tris mėne­

sius nėjoks kūdikis negali 
apsieiti be motinos pieno, nė­
joks kūdikis negali atkelti 
valgio isz szalies, o ypacz pra­
manyto; penas isz szalies sun­
kiai atliepia ant pilvelio ir vė­
liaus, jeigu ir iszliks gyvas, tai 
prisimes jam sunki angliszkoji 
liga (geltligė). Kada kūdikis 
sulauks jau trijų mėnesių, jis 
jau labiaus atkelia paszalinį 
peną, bet visgi niekada — ge­
rai; paszaliniu penu maitina­
mi, kūdikiai tankiausiai įgau­
na valanczios žarnos skaudėji­
mą ir pas tokį kūdikį visada 
įsisuks geltligė. *

Ypacz daug blogo padaro 
maitinimas kūdikių pramany­
tais penais per vasaros karsz- 
ežius pirmųjų vaiko metų; Ge­
gužės, birželio, liepos ir rug- 
pjuczio mėnesiuos mirties 
aniuolas turi savo pjutę.

Visi daktarai, kurie gydo 
per vis vaikus, žino ir gali pa 
tvirtinti, jog vasarą isz 100 
serganezių kūdikių bent 90 
turi nesveiką valomąją žarną. 
O kiek aukų iszplėszia tada 
cholerina, kiek kruvinoji? 
Toji valomosios priętaisos ne­
sveikata yra tikra priežastim 
to, jog ant 100 kūdikių pir­
muose metuose mirszta 70.

Taigi kįla klausymas, ką 
motina turi daryti, ypacz va­
saros karszcziuose, idant ap­
saugoti kūdikį nuo ligos, o ne- 
vat mirties pavojaus?

Pirmucziausiai, niekad ne­
reikia skirti kūdikio nuo krū­
tis Gegužio, Birželio, Liepos , 

ir Rupjuczio mėnesiuos.
Iki kūdikis gauna krūtį, ne­

valia jam duoti nėjokio dau­
ginus peno. Daugiausiai 
ką gali per tą laiką duoti, tai 
saldinis (su cukrum) vanduo, 
rusiszkoji arbata ir visai ne­
riebus rašalas (buljonas). Ra­
šalą, vienog, galima duoti tik 
tiems mažuliams, kurie yra 
perėją tris mėnesius amžiaus. 
Daugel ligų pas kūdikius kįla 
per nereguliariszką jų maiti­
nimą. Per tai pridera visada 
žinoti, kada ir kaip kūdikį 
penėti. Iki 3 mėnesių reikia 
žindyti kūdikį per dieną kas 
dvi valandos, o per naktį dir 
sykiu — vieną kart po pusiąu* 
naktų, o kitą kart priesz rytą.

Kad kūdikis bus jau sulau­
kęs trijų mėnesių amžiaus, te­
gul žindo per dieną kas trįs 
valandos o per naktį sykį, po 
pusiaunaktų. Prie tokio žin- 
dymo, valia tarpuose duoti 
vaikui, kad nuraminti, saldinį 
vandenį, arbatą arba buljoną.

Vienog, esti atsitikimai, ka­
da nemaloningas likimas pasi­
gaili vaikui motinos, o net ir 
svetimos penėtojos krūties: 
motina mirszta arba serga, žin­
dyvę nėra galima turėti. Ką 
veikti tada?

Tada priguli penėti vaiką 
pienu, kurs vis-gi labiausiai 
atsako tam tikslui. Tik rei­
kia gerai žinoti kaip pieną 
vartoti.

Pirmvisoko, reikia persitik- 
rint, jog karvė, nuo kurios pa­
eina pienas, yra sveika. Butų 
gerai sterilizuoti pieną, bet rei­
kalingi tam prietaisai visiems 
sunku turėti, per tai reikia 
nors iszvirinti pieną per tris 
bertainius valandos szvariam 
puodelyj; potam sulaistyt pie­
ną į butelukus ir gerai juos 
užkimszus — laikyt szaltoje 
vietoje, geriausiai ledinyczioj. 
Kada reikia kūdikiui pieno, 
jį suszildyt, pasaldint cukrum 
(bet ne prastu, tik teip vadi 
namu pieniniu) ir praskiesti 
rusiszkaja arbata: iki kūdikiui 
nėra trijų mėnesių — per pusę

Pasargos motinoms.
Mokslo, kaip apsieiti su ma­

žais kūdikiais arba sakant 
knygų kalba — vaikų hygie- 
nos, musų lietuviszkos motinos 
nelabai pažįsta, nes, kas teisy­
bė, neturi nė szaltinių, isz kur 
tas pažintis semti. Sziądien, 
beje, musų draugija jau skaito 
savo eilėse dvejetą ypatų, įgi­
jusių tam tikrą mokslą, dėlto 
galime tikėtis, kad ankscziaus 
ar vėliaus mes iszvysime vai­
sius to, ką davė joms mokslas 
ir prityrimas, sunaudotus vi­
suomenės labui.

Vienu isz svarbiausių daly­
ku, kuris turi rūpėti kiėkvie 
nai motinai, yra pažinimas hy- 
gienos vaikų amžiaus.

Sztai ką raszo apie tai dr. i 
S. Ladniewski.

Motinos auklena kūdikius 
ne pagal daktarų nurodymus 
ir ne pagal iszskaitytas isz 
tamtikrų rankvedžių žinias, 
bet klausydamos rodų visokių 
bobuczių, kumuczių ir tetų, 
kurios paczios neturi nėjokio 
numanymo apie tuos dalykus. 
Tos patarėjos tiek tik žino, 
kad priežastį visų kūdikio li­
gų numesti ant dantukų arba 
kirmėlių, o visi gydymui vais­
tai pas jas baigiasi ant ricinos 
aliejaus, remunių ir maudynės. 
Kaip baisiai žudo kūdikius 
maitinimas isz szalies, kaip 
girdymas karvės pienu arba 
davimas visokių garbinamų 
miltelių, daugumas moterių 
visai nežino.

Geriausi daktarai, augsz 
cziausi - mokslo^vyrai, kurie

pienas, per pusę arbata; o to­
linus du treczdaliu pieno ir 
vieną treczdalį arbatos.

Sulaukus kūdikiui septynių 
mėnesių, valia penėti jį vienu 
pienu.

Jeigu vaikai teip tankiai 
ir teip sunkiai serga nuo pieno 
ir kuoszvęlniausių miltelių, tai 
kas su jais atsitinka, kada ki­
tos motinos, be jokio atžvilgio, 
valgydina j bos tokiais nuodais, 
kaip koszės, pyragai ,piernykai, 
vaisiai, mėsiniai valgiai ir teip 
toliaus?

Abelnai, reikia didelio ru- 
pesezio apie kūdikį pirmose jo. 
amžiaus dienose.

Kolionistai 
priesz revoliuciją. 
Buvo, kaip žinome, tryliko­

je kolionijų jau apie du 
milijonu žmonių, kurie pradė­
jo kalbėti ir protauti apie savę 
ne kaipo puritonai, katalikai 
ir kitokį, bet kaipo Amerikie- 
ežiai, kuriems iszpuolė vienodi 
reikalai ir tie patys rupeseziai.

Visi savo tikėjimą laikė, ta- 
cziaus viena antrą sektą jau 
nepersekiojo. Tam laike isz- 

Įrodė dar keista duoti mergai­
tėms mokslą, bet vaikams bu­
vo net devynios gimnazijos. 
Isz kitų apszvietimo instituci­
jų Cambridge buvo spaustuvė, 
New Yorke vieszas knygynas. 
Tai apszvietimas sziek-tiek 
galėjo platintis. Vienog, pie­
tinės kolionijos, nors turtin­
gesnės isz priežasties riebesnės 
žemės ir daugybės vergų, bet 
apsiszvietime liko toli užpaka­
lyj- vienas Virginijos 
gubernatorius kartą paraszė į 
Angliją, sakydamas: „Acziu 
Dievui, neturime vieszų mok- 
slainių, nė spaustuvių ir vi­
liuosi, jog nesulauksime jų ant 
ateinanezio szimtmeczio”. Mat, 
vergija ir mokslas niekuomet 
ranka į ranką nėjo praeitėje, 
kaip negali eiti ir dabar.

Bet puritonai, greta tikybos, 
garbino ir mokslą. Bostonas 
vos szeszeri metai apgyventas
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buvo, kada aukavo pinigus 
ant Havard Kollegijos. Ta 
kolegija po sziai dienai stovi, 
bet ji aplink apstatyta vėliaus 
iszkilusiais puikiais mūrais, 
teipgi prigulincziais prie 
mokslainės.

Massachusetts’e kolegija ki­
lo kitokiu budu. Tos valsti­
jos gubernatorius Winthrop 
kvietė isz Anglijos savo seserį, 
kad ji su savo szeimyna atsi­
lankytų Amerikoje, kur ji at 
rasianti gerą ir pertekliaus pil­
ną gyvenimą. Sesuo nurodė 
priežastį savo nenoro atkeliauti 
tame, jog neesą mokslų kolegi­
jos, reikalingos paaugancziam 
jos sunui. Tada gubernatorius 
bandė Iszrodyti kolionistams 
reikalą mokslainės; persiėmę 
jo noru kolionistai suaukavo 
reikalingus pinigus; taigi mo- 
teriszkė isz szalies buvo pir­
mutinė priežastis įsteigimo 
augsztesnio mokslo Amerikoje.

Tuose laikuose- Massachu­
setts kolionijoje mažai pini­
gų buvo, ir tie patys buvo ang- 
liszki ir ispaniszki. Pertai 
žmonės turėjo ne pinigais, bet 
daigtais už pirkinius mokėti, 
taigi sviestu, kiausziniais ir 
teip toliaus. Besidauginant 
žmonėms ir reikalams, tokis 
prekystes būdas buvo pilnas 
baladonės; todėl žmonės nuta­
rė, idant pinigus muszti ežia. 
Kapitoną Joną Hull aprinko 
pinigų dirbėju; ant didžiausių 
monėtų buvo atspausta puszis. 
Kaipo užmokestį Hull galėjo 
pasilaikyti vieną isz dvide- 
szimties atmusztų pinigų; ka­
pitonas teip daug jų susirinko, 
kad dukteriai davė kraieziui 
tiek pinigų, kiek ji pati svėrė.

Paprocziai tam laike tarp 
kolionistų buvo didei prasti, 
Ypacz nedėldieninės tiesos bu­
vo smarkioj: jokia darbas, pa 
sikieminėjimas nė prastas siau­
timas nebuvo daleisti, visi kar­
tu eidavo į bažnyczią, kur vy­
rai vieną, moters antrą bažny- 
czios pusę užimdavo; vaikai 
teipgi vieni skyrium sėdėdavo 
ir buvo aprinktas žmogus juos 

tykius užlaikytų.
Tasai nesziodavo ilgą lazdą 

su bumburu ant vieno galo, o 
ant antro pririsžtas buvo 
plunksnų pundelis. Jeigu 
vyrai užsnūsdavo, tai su ap­
skrituoju galu jis suduodavo 
į galvą, jeigu moteriszkė - tai 
plunksnoms per veidą brauk­
davo.

Pamokslai buvo ilgi, nuobo 
dus, vyrai atsineszdavo į baž­
nyczią szaudykles dėl atsargu­
mo. Ba'žnyczios nebuvo kū­
rinamos nė szaltame mete.

Po nekuriam laikui pradėjo 
žmonės neszioti su savim įkai­
tytus akmenis ir plytas, idant 
szildyti rankas ir kojas, o ga­
ilaus net mažiukus pecziukus.

Knygų mažai esant, kunigas 
nuskaitydavo giesmės eilutę, 
žmonės nugiedodavo; tada jis 
skaitė kitą, anie vėla atgiedojo, 
kol visą giesmę iszgiedodavo. 
Pasibaigus- dievmaldystei, visi 
kartu grįždavo namon.

Pradinės skaitymo knygelės 
buvo sutaisytos su maldoms, 
giesmėms, klausymais ir atsa­
kymais isz biblijos, deszimties 
Dievo prisakymų, ypatingoms 
eilėmis ir keistais paveikslais, 
katekizmais etc. Isz Anglijos 
atkeliavę puritonai labai ma­
žai punszdavosi gražiais parė- 
dais. Vyrai skusdavo galvas, 
moters rėdydavosi namų aus­
tais drabužiais ir stipriai krak­
molytoms,baltoms prijuostėms. 
Buvo vėla laikai, kad vyrai 
turėjo mokėti baudą,, jeigu il­
gus plaukus dėvėjo, o mote­
riszkė, jeigu auksu pasipudszė, 
tai ją laikydavo už blogą y pa­
tą, ant kurios Dievo ryksztė 
nukrisianti. Galiaus, po karei 
su prancūzais ir indieeziais at- 
sikeitė ir puritonai rėdėsi ly­
giai su kitais.

Dr.J. T. Žel/vieyiė.

Kaip gyvuliai . 
mirs^ta.

Prancuziszkam laikrasztyje 
„Nature” atrandame keletą la­
bai akyvų praneszimų apie tai, 

kaip mirszta gyvuliai. Tie ap- 
raszymai ypacz žingeidus, ka­
da juos sulyginsi su žmogaus 
mirtim.

Žmonių prqtas įpainiotas į 
pramanytus ar per savę atsira­
dusius prietarus, jų dvasę var­
žo visokios daug kart girdėtos 
dogmos apie posmertinę gy­
vastį, neliuosą nuo physiszkų 
kanezių, ir t.t. Nedyvai, per 
tai, jog žmogus pamatęs mirtį 
priesz savo akis, turi jausti 
baimę priesz nežinomą ir dėlto 
paskutinės jo valandos tan­
kiausiai neramios.

Pas gyvulius tokių priežas- 
ežių baimės nėra, dėlto jie nu­
sibaigia daug greieziaus ir ne 
teip drueziai atjauezia mirimo 
sopulius. Pas juos pilnai už­
silaiko visas jų ramumas net 
paskutinėse valandose.

Garsingas prancūzų raszti- 
ninkas Pierre Loti, vienoj isz 
>avo apysakų, apraszo mirtį 
jaunos besdžionės, kurią jis 
mirtinai'sužeidė ant medžiok­
lės.

„Man prie jos priėjus, ji dar 
buvo gyva, bet jau per silpna, 
idant pasijudinti isz vietos. 
Asz paėmiau ją ant savo ran­
kų; ji tam visai nesiprieszino; 
jos plonutės lupos drebėjo, o 
geros jos akutės, atkreiptos į 
manę, reiszkė" tokią baimę ir 
gailestį jog asz iksziol negaliu 
to užmirszti. Beždžionė numi­
rė, glausdamasi ant mano kru 
tinės, kaip mažas kūdikėlis”.

Nevat orangutangas, kurs 
tikrai baisus būdams sveikas, 
pameta visą savo' smarkumą 
mirties valandoj. Vieną kartą 
laivininkai nuo angliszko ear- 
laivio, iszlipę ant salos Sumat­
ra (pietinėj Azijoj)mir tinai su­
žeidė vieną orangutangą, kurs 
su tokiu gaileseziu stengėsi už­
dengti rankomis krauju sra- 
vinezias žaisdas, jog laivinin­
kai buvo sujudinti ik szirdies 
gilumai ir gailėjosi savo dar­
bo.

Garsingas medinezius Jules 
Gerard pasakoja, kad liūtas;
įszokęs į jam paskirtą duobę, 

isz pradžių vis dar jiesžkb,. ko?, 
kiu budu iszsigauti isz prapul­
ties; bet pamatęs, kad jo pa­
stangos eina ant nieko lyg su­
tinka su savo dalim' ir su visli 
nurimsta. Tik kada atabfci įtfa- 
ro į jį kokią dešimtį kulkų, 
liūtas su karaliszka didybė i^z-" 
kelia galingą savo galvą ir be 
mažiausio balsodezleidžia, pas­
kutinį savo kvapą.

Yra daug panaszių atsitiki­
mų, kad tokiu budu mirdavo 
szunes, arkliai, taurai, buliai, 
bizonai, sloniai (szlapiai)įr 11.

Abelnai, gyvulių mirtyje pa- 
tėmytinas yra nepaprastas at­
sidavimas likimui. Vienog, 
autorius Sako, kad jam tekda­
vo matyti ir priesziugus tam 
apšireiszkimus. Didelės bai; 
mės ir gilaus nusiminimo jaus­
mas, kurs visada apima mirsž- 
tantį žmogų, tankiai atsiranda 
ir pas gyvulius, bet per vis 
tuos, kurie gyveno ilgą laiką 
prie žmonių. Kaip galima tė- 
myti, visų-sunkiausiu dalyku 
tokiam mirsztancziam gyvuliui 
esti persiskyrimas su tais žmo­
nėmis, tarp kurių jie apsiprato 
ir prie kurių prisiriszo. Tokią 
mirtį tankiai pamatai pas szu- 
nis ir kates, kurie tankiausiai 
randasi žmonių namuose ir mo­
ka pamylėti savo penėtojus.

Yvairios žinios.
? Svarbus susekimas. Pasku­
tiniam laike mokslas susekė 
didei svarbų biologiszką paty­
rimą. Tūlas pvaneuzų moks- 
linezius, darydams tyrinėjimus 
Paryžiuje ir Zoologiszkosė 
staucijose Atlanto pakraszczių, 
.atrado pastebėtiną faktą, kad 
ptarp chemiszkojo kraujo są- 
krovio ir marių vandens sądė- 
Jio yra artyma chemiszka gi- 
■minystė.

Jau ir pirmiaus nekartą bu-, 
y o svarstomos teorijos, kad vi­
sa gyvūnų gyvastis, nevat to­
lesnė, laiptas nuo laipto, visų 
pemės gyvulių evoliucija(iszsi- 
lankstymas) gavo pradžią isz
marių. Dabar, ansai moksli n-
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je juodbėras žirgas/ ant kurio 
sėdi apszarvotas kareivis su 
iszkeltu rankoje kardu.

O Kaninsberge buvusi Keis- 
tuczio karės vėliava, bet kas- 
žin kur dingusi. ' Buvusi teip- 
gi raudona ir viduryje juodbė­
ras* žirgas, tik ant žirgo buvęs 
ne raitelis, tik apauksuotas 
gaidys.
. Perskaitęs tą trumpą žinelę 
asz stengiaus . kuoveikiausiai 
nuvykti į Revelį, manydamas 
kokiu nors budu pagaut į savo 
rankas tą vėliavą.

Dėlei pražuvimo jos negalė­
jo but didžios baimės, n ės jei­
gu jau ji iszkentėjo keletą 
szimtų audros metų, nuo karių 
lietuvių su vokiecziais lyg £830 
metų, tai, rodos, n esu n k a buvo 
užsilikti nuo 1830 lig 1900 m. 
Bet ne teip buvo: mano visa 
kelionė nuėjo per niek. Mat ta 
Olajos kirkė, kaip pasakojo 
man pastorius jos, 1851 m. 1 
d. sausio sudegė lyg pamato, ir 
nieko nepasisekę nuo ugnies 
iszgelbėti. Dabar, prie szios 
naujosios kirkės jis tarnaująs 
jau 30 metų ir nieko apie mi­
nėtą vėliavą nežinąs. Bet dėl 
nuraminimo mano szirdies pa- 
velyjo man su kinkės tarnu 
iszjieszkot visus krasztus kir­
kės; bet veltui ir jieszkojimas 
buvo. ’O tada stengiaus isz- 
vuostinėti vietinį muzėjų, ir 
nors daug visokių senovės 
daigtų maeziau, bet Lietuvos 
vėliavos neradau. Dėlto gali­
ma drąsiai sakyt, kad ugnelė 
sunaikino mums tą brangią tė­
vynės liekanėlę.

Ličtuvanis.
(Isz ,j Varpo”). 

Linksminantiejie rieszutai.
Arabijoj yra augmuo, kurio 
vaisiai turi linksminanezio ga- 
zo ypatybes.

Tasai augmuo turi į dvi pė­
das augszczio ir jo szakos gau­
siai apžėlusios tamsvai-žaliais

ežius apreiszkia artymesnį pa­
tvirtinimą tos nuomonės.

Mokslininkas, visokių ban­
dymų keliu, atrado, kad pas 
y vairius marių gyvūnus krau­
jo skystimėlis be paliovos kei- 
ežias i paežiam jų kūne su ap­
linkiniu marių vandeniu; tas 
apsikeitimas atliekama pervir 
szutines kūno skyleles.

Iksziol darė tyrinėjimus tik 
su gyvūnais, neturineziais nu­
garkaulių. Parinkto tardymui 
gyvūno kraują tyrinėjo per 
analyzą (susekimą visųsukrau- 
tinių dalelių); potam, tokį gy­
vūną laikydavo kokioj vietoj, 
pripiltoj marių vandenio; to 
vandenio sądėlį ir druskos pro.- 
porciją yvairiais budais mainė, 
— tai mažino, tai daugino.

Praslinkus tūlam laikui, pa­
prastai pasirodydavo, kad che- 
miszkas sąkrovis kraujinio 
skystimėlio pas gy vuną mainė­
si etaeziai sulyg tuo, kaip buvo 
mainomas vandens sądėlis.

Tokiu budu sziausziasi aisz- 
kus iszvedimas: kad marių gy­
vuliuose kraujas turi arty m ą 
chemiszką vienodumą su marių 
vandeniu. To vienodumo moks­
las iksziol nebuvo visai nužiu 
rėjęs. Teip-gi pas oro gyven­
tojus ir žmogų tas vienodumas 

. yra neabejotinas. Tą darodė 
jau ir kiti daugkareziai prity­
rimai, kada žmogui, nusekus! 
kraujui, užvaduodavo jį marių 
vandeniu ir ligoniams ,nuo to 
ne vien nekenkdavo, bet dar 
pagerėdavo.

Apie Lietuvos vėliavą. Kny­
goje „Materialy geografji Ko- 
venskoj gubernji”, izd. 1830 g. 
yra paraszyta apie daug seno­
vės Lietuvos liekanų, tarp ku­
rių randasi teip-gi trumpas ap- 
raszymas ir apie Lietuvos vė­
liavą.

Autorius anos knygos raszo, 
kad lietuviams be kariaujant 
su vokiecziais pagal Baltmarį, 
papuolė Lietuvos vėliava į vo- 
kieczių rankas, kuri ir sziądien 
tebėsanti Revelio mieste, liuta- 
rų Olajės kirkoje. Esanti ji 
tokia: visa raudona, o vidury-1

lapais, vidur kurių kabo ma­
žiukai rieszutėliai. Tuos rie- 
•zutuos randasi po du-tris juo­
dus grūdelius, panaszius į pu­
pas, su lengvu opijaus kvapu

f kur turi laukti kitas žįgunas 
jis skambina varpeliu, ir pri­
bėgęs, atiduoda anam -visiį 
pačzto pundelį, o anSai, nė 
akies mirksnio negaiszuodk- 
mas, leidžiasi bėgti tolyn'/6' 
laiszkų adresus perskaito be­
bėgdamas. . Tie pacztorįai, 
kurie atveda į omenį , senovės 
musų žįgunus, apsirėdę lafcai 
lengvai. z Be rankovių jakuv- 
tis, kelinės iki kelių ir vyžoš:,' 
suveržtos szikszniniais diilže-* 
liais, — tai visi jų phrėdai? 
Galvą jie dangsto szilkine ske­
petaite, idant apsiginti nub' 
saulės spindulių. Siuntiniai'
sukrauti dviejose sziaudinėsė 
dėžutėse, parisztose ant abiejų- 
bambusinės nendrės galų; tą 
kartutę žįgunas nesza ant pe-. 
ežių. Jei žįgunas eina pavė-: 
jui, tai prie kartutės pritaiso; 
nedidutę szilkinę buorę (žėg- > 
lių), kurią žįgunas gali po sa-. 
vo norui valdyti. Toji bu orė- 
palengvina žįgunams eiseną; 
sako, jie gali eiti teip spar- 
ežiai, kaip tamtikras žirgas.

; Rrokodili'ą veislinyczia. 
Krokodilių kailis, kaip žinoma, 
yra gana brangus: jis labai 
tinka aptraukimui tokių daig­
tų, kaip cigarnyczios, pinigų 
masznos, yvairios dėžutės ir t.t. 
Idant tuos kailius dagauti, il­
gus laikus nesiliovė naikinimas 
krokodilių "visokiais budais 
kaip Floridos pelkėse, teip ir 
pakrantėse upės Missisipi; tuos 
teisybė ir bjaurius, sutvėrimus 
žudė amerikiecziai dėl pelno ir 
sziądien jie beveik isznyko to­
se szalyse. «■ *• . ' 'z

Dėltogi tūlas yankee prasima­
nė veisti krokodilius ir trauk- . 
ti isz jų ant visada pelną. Jis 
nusipirko Floridoje kelis šzim- 
tus hektarų pelkių ir užleis jas 
krokodiliais. Medžioklė tų 
gyvūnų smarkiai draudžiama; 
prietam yankee sutarė su ap­
linkiniais negrais, kad jie 
gaus užmokestį už kiekvieną

ir saldžiai skanus. Tuose grū­
deliuos ir slepiasi virszminėtos 
ypatybės.

Žmogus, prarijęs nedidelį tų 
grudų skaitlių, pradeda kvato­
ti, dainuoti, šzokti.

Toks keistas upas tęsiasi 
isztisą valandą; paskui žmogų 
apnyksta ilgas gilus miegas, o 
pabudęs, jis nieko neatmena, 
kas su juo buvo atsitikę. Rasi, 
neužilgo szitie linksmadariai 
žirnueziai atsiras pardavimui 
aptiekose. Nėra abejonės, kad 
jie kenkia sveikatai, kaip pla- 
cziaus žinomas opijus.

Vabalai-g iedoriai. Euro
poj ir Amerikoj žmonės mėgs­
ta klausyti paukszczių ežiui- 
bėjimo, o Japonijoj mielai 
klauso giedanezių vabalų. Jau 
keli szimtmecziąi, kaip tenai 
augina tūlas vabalų veisles, 
idant turėt isz jų ypatingą 
muziką. Tokis paprotys pa­
gimdė net isztisą prekystės da­
lį. Mieste Tokio, Gegužio ir 
Birželio mėnesiuos, visur gali 
pamatyti ant verandų mažus 
gardelius (klėtkas), isz kurių 
skamba keisti garsai; praturtęs 
japonas, pasigėrėdamas, klauso 
po maudyklei savo mažulėlių 
giesmininkų. Labiausiai pa­
girtas ir pajieszkomasyra „va­
balu ks-varpelis”, nes einantie- 
jie nlio j o garsai labai atliepia 
mažo sidabrinio skambalėlio 
garsui. Tie giedoriai priguli 
pervis prie yvairių veislių 
svirplių, ožiukų ir tt. Tokio 
mieste jų pardavimu užsiima 
net 40 pirklių, kurie turi gerą 
isz to pelną. Seniaus japonai 
tų vabalų negaudydavo, jiems 
gana būdavo pasiklausyti jų 
liuosų; tik jnuo szimto metų 
pradėjo juos gaudyt ir tupdyt 
į gardelius.

Pacztas.Jąponijoje. Nieks 
negalėtų įtikėti, jog pacztas 
Japonijoje kur-kas pervirszija
savo tobulumu visų kitų szalių krokodilių, kurį gyvą prista- 
paczto surėdymus. Kur ne- tys. Per keletą metų galės 
galima vežti pacztą arkliais, pri visti tenai nesuskaityta dau- 
ten ją nesza tekini žmonės, gybė aligatorių, kurie gabęs 
Artindamasis prie tos vietos, I nemažą užmanytoj ui pelną.
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Žodynas
kun. A. Juszkevicziaus, pus* 
lapių 385, in 8 vo, nuo žodžio 
A iki Džiūti, Dalis I. Su pri* 
siuntimu $2,50

Apie nusižudymą.
Vokietijos mieste Kiel’ yra 

patoliogiszkas---- anatomiszkas
institutas, kuriame turėjo vietą 
300 patėmyjimų, palytinczių 
nusižudėlius.

Tų patėmyjimų vaisiai pa* 
beria naują szviesą ant savižu* 
dystės priežasties. Daugel at* 
sitikimuose savižudystė yra ne 
kas-kitas, kaip karsztligės ap- 
sireiszkimų suerzėjimas. 'Di­
desnėje vienog, dalyje svar­
biausiomis priežastimis esti 
proto paszlijimas ir neblaivu* 
mas. Isz anų 300 atsitikimų 
vyrų*savižudžių buvo 230,o mo 
terš — savižudės skaitė.tik 70 
ypatų. Didžiausias savižudžių 
skaitlius (64) buvo amžiuje 
tarp 40 ir 50 metų, o potam 
(63) amžiuje nuo 30 iki 40 me* 
tų. Isz yvairių savižudystės 
būdų pusė pasirinko pasikori 
mą, penkta dalis nusiskandy- 
mą, deszimta dalis apsidavimą. 
Visokių nusižudymo būdų ban* 
dė 11 vyrų ir 3 moters. Dau­
giausiai nusižudė vasarą, ma­
žiausiai rudenį. Proto ligą 
patėmyta tik dvideszimtoj at* 
sitikimų dalyje. Daugel atsi­
tikimuose priežastis nusižudy* 
mo buvo teip menka, jog rei­
kėjo stebėtis. Teip, tyrinėda 
mas 73 nusižudėlius per sekci­
ją (pjaustymą), profesorius 
Heller’is asztuoniolikoje isz jų 
rado tik ženklus buvusio pa* 
žąndžių pritvinkimo!

Tankiausiai žmonės nusižu­
do, gavę užkrecziamąją ligą, - 
tą patvirtina ir prityrimas. Pu­
sė isz nusižudėlių — tai alko 
holikai, kurie per daug buvo 
vartoję stiprius gėrimus; po­
tam, ypatos su isztvirkusiais 
nervais (dirksniais).

Parsidavimas ir pelnas.
Iš prietikių Prūsų Lietuvoje,

(Tąsa.)
užpelno prieš valdžią nepadėjo. Apie pakyli- 
mą augštyn jaū jis abejojo. Į tą tarpą laik­
raščiai pradėjo rašyti apie reikalingumą praša- 
linimo „svetimų gaivalų” nuo urėdų, o viens iš 
jo bendrų, lyg kvošdamas ir pasityčiodamas, 
užklausė:

— Ištikrųjų tamista esi lietuvis?
— Trinkbier — lietuvis!
— Jug tamista, — atsakė bendras, — se- 

niaus vadinaisi Trinda ir tik po karės...
— Mane perkrikštijo pulkauninkas Kitz- 

kė — pramurmėjo Trinkbieras, kuriam net 
balsas nupuolė.

Po valandėlės primetė mažumą pradrįsęs:
— Turbut, tamista ir apie tai žinai, kad 

už gudrų išklausymą prancūzų sodiečio esu pel­
nęs kryžių, kad esu pagelbėjęskonservatyvams 
nuveikti priešus Tilžėje, kad...

— Žinau, — užbaigė vokietys, — ir var­
duvių dienoje pasveikinsiu tamistą.

Ta šneka, kuri buvo atspindžiu srovės, 
einančios per laikraščius ir be abejonės kylan­
čios iš augšfybės, įgąsdino Trinkbierą.

Ilgai galvojo ir ant galo išgalvojo, kad 
savo vokietystę turi kuo norint iš naujo išreikš­
ti, — to reikalauja kaip dabartinės vietos už­
laikymas, teip ir busimas išsiaugštinimas. Bet 
kokio vainiko politiškuos reikaluos gali da- 
siekti menkas urėdninkas? Išsižadės savo pra- 
eitės, niekins savo tautystę, dainuo „Wacht am 
Rhein”, išpažins konservatizmą?- Vis tai darė 
Trinkbieras, vienog, teip elgdamosi, vis gi ne­
nuplovė nuo savęs tautiško taško, jeigu bend­
ras — vokietys su paniekinimu jam tai išrodo.

Per pusę metų kas dieną vaikščiojo po tas 
pačias vietas, kur pirmiaus rinko sav moteris, 
galinčias padaryti jį laimingu — irsuko galvą, 
kokiais budais jis galėtų užlopinti y vairias sky­
les ant savo naujo tautiško kailio. Ant galo, 
vieną vakarą sustojo, tartum nudžiugintas ne­
tikėtu ir dideliu išradimu. Veidas išsiblaivė, 
lupos juokte juokės, akys blizgėjo iš džiaugs­
mo. Bet trumpa buvo ta permaina, džiaugs­
mas greitai vėl išnyko, vėl prasidėjo vidurinė 
kova. Kaip visuomet dideliuose reikaluose, 
puolėsi prie pačios ir atidengė jai visą savo šir­
dį. Rado ją nuliudusią ir dar labiaus sublo- 
gusią, negu visada.

— Ar žinai ką, — tarė, — esu persitikri­
nęs, jog Dievas myli manę.

— E, abejoju — atsakė moteriškė, karčiai 
nusišypsojus, — aš spėju, kad turi ypatingą 
silpnumą.

— Kur-gi, mano karvelyti, tu nuolatos 
paliegus, vargas kartais -musų namus aplan­
ko. ..

— Už tat pribus dar penktas kūdikis.
— Ką! — suriko Trinkbieras, tverdamasis 

už galvos. — Nejųokies?
— Nej Lorenz, ne.
Jam užėmė žadą, nes buvo tai netikėta 

naujiena, nors visiškai paprasta. Ilgai vaikšti­
nėjo po kambarį, sunkiai dūsaudamas ir kasy­
damas smakrą, ant galo atsistojo prieš pačią.

— Teip — tylom pasakė — Viešpats Die- 
vas rustus ant manęs ir rodo man kelią pasitai­
symui.

— Kokį? —’ abejotinai užklausė žmona.
— Negali jis palaiminti šeimynos, kur 

vyras meldžiasi teip, o pati kiteip.
— O, nereikalauk nuo manęs tos aukos— 

sušuko skaudžiai — neperkeisiu savo tikėjimo.
— Bet aš savo permainysiu — tarė su nu­

duotu rimtumu.
Ji ištiesė jam rankas ir apglėbė jį.
— Ačiū ta v, tai bus geriaus, kur-kas ge­

naus.
Jis ėmė ją bučiuoti ir glamonėti teip karš­

tai, kad tik maldavimais ji suturėjo jo lepini­
mus tokiose rybose, kurias peržengti draudė 
dabartinis jos padėjimas.

— Pamatysi, — tarė, — busi sveika, rau­
dona, dikta kaip seniaus. Vaikų turime už­
tektinai. Dievas mato, kad jau daugiaus mud­
viem nereikia. Su jo padėjimu gausiu geresnę 
vietą. Tada trauksi va į gydančias vie­
tas, kaip tavę myliu, trauksiva. Tai teip, kaip 
nukirsta.

Vienog, naktį blogai perleido. Niekaip 
negalėjo užmigti, mėtėsi lovoje, vartės, vaitojo, 
dūsavo ir tik į rytą užmigo. Praslinko kelios 
dienos, o jis nepadarė nė vieno žingsnio pirmyn 
gavo užmanyme. Ir vis iš baimės.

Tuotarpu, eidamas į kanceliariją, patiko 
savo vuošvį, kuris susiraukęs užkalbino jį.

— Puikus dalykas — tarė vuošvis. — Gir­
džiu, Liuizė vėl tapsiant motina. Tav rodos, 
jog vaikai — tai pyragai? Tfu, po balų!

— Sunku, — pramurmėjo nedrąsiai žen­
tas, — ką daryti.

— Ką? — sušuko senis. —-• Rašyti urėdiš- 
kus popierius, rašyti, rašyti dieną ir naktį, tai 
ir rasi darbą. O kada jau viską parašysi, pra­
dėk perrašinėt.

— Ba! — atrėmė žentas.
s ' — Ba! — atkartojo vuošvis.

Abudu nutilo.
— Turiu rūpestį, — tarė Trinkbier, nų< 

leisdamas akis.
(Toliaus bus)
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In kovą!
Tegul skamba mano aido 
Per Lietuvą atgarsiai: 
Tę tamsybę jie iszsklaido, 
Kur tik gyven’ lietuviai. 
Už teisybę reik kovoti, — 
Nemiegokite, draugai! 
Apšvietimo reik jieszkoti: 
Be szviesybės mes vergai!*

* . . *.Tukstancziai mus brolių žūsta, 
Nematydami szvietos, 
O tūli kovoj nuliūsta, 
Ne netenka pajiegos.... 
Tas pulkelis, kurs kovoja, 
Nusiminti tur beveik, 
Nes numanymo stokuoja 
Tuose, kuriems vado reik! 

. * 
* * Pavojus visur siauczia, 

Nuvarginta didei tauta; 
O broliai to n’atjauczia 
Jiems tuszczias žodis — pareiga 
Jau tvertisi prie ginklo 
Yra augszcziausias laiks. 
Sublokszti prieszų tinklą 
Tik apszvieta įveiks. 

* * *
Į kovą traukime visi — 
Tamsybę parkovoti: 
Ar but’ seni, arba jauni — 
Vienybėn turi stotj.
Ne vien tik vyrai kits už kito 
Į kovos skubins eilę, 
Ir brangios sesers stos į glitą 
Taupyt tėvynės meilę. — 

* * 
Jei kas kovodama abejos, 
Uždegkit sesers, tiems krutinę.... 
Pilni jus karszczio, jie valios 
Atlikti kovą paskutinę. 
Nors bus kova didei baisi, 
Zaisdas reikės kentėti, 
Bet teisinga — pažįs visi, — 
Todėl nęreik drebėti!

Jonas isz pagirių.

Saulėleidis.
Saulytė auksinė, saulelė szviesi — 
Neilgai žmonijai tarnavus esi, 
Ne ilgai szypsojais, kur svietas pabjuręs, 
Ir greit nuskendai į banguojanczias jūres. 

Szaltas vėjas ūžia, puczia isz žiemių.... 
Sustingę laukiam tavo spindulių, 
O brangi sauluže! ateik, suramįk, 
Iszblaszkius tamsybę, szirdį nuramdyk!

O, laisvės saulele! apleidus esi 
Musų žemelę, kur žmonės visi

Gilioj’ tamsybėj’ prietaruose skend’, 
Nelygus paukszcziams, kurie ore skręnd’.

Jie ne piktybės —v tamsybės pilni. 
Jie neiszmano, kad Tavo szviesi 
Spindulių grįžtė gamtą atgaivins, p -.-.■■■a

Tamsą praszalins, szirdiš suramins^
Bet naktis praslinks ir diena iszausz,
Ir saulės szviesybė tamsumą pralauž,
Ir laisvė žmonijai tada užžibės,
Ir laimė, sžyięsą amžinai mums žėrės.

S. M.... skis,

Vylija,
(Ad, Mickevycziaus).

Vyli j os, musų srovių motinėlės, 
Dugnas gintaro, bangaus žydru mėlis; 
Szirdžia skaistesnė, gražesnė isz veido 
Ten lietuvaitė po pakraszpzius braido. * 1 '

Kauno pakalnės, isz tulpių ir rožių
Dovanas pindamos, Vyli jai krauja;
Lietuvei szirdį su meile aukauja
Žiedas jaunimo patogesnio grožio.

Vyliją klonių žiedai nestabdina — 
Nemuno jieszko trokszto — numylėto; 
Lietuvę musų jaunims neramina, — x 
Nes svetimszaliui szirdis pažadėta.

Nemuns smarkum ją petim apkabinęs,
Nesza per uolas ir tyrų platumą;
Glausdama meilužę prie szaltos krutinės,
Nuneria vienkart į marių gilumą. . . f

Ir tavę lygiai, mergaite — bedale,?r 
Vesis ateivis į svetimą szalį, 
Ir tu nuskęsi užmarszties bangoje, 
Daug kart liūdnesnė, nes be mylimojo.

Szirdį ir srovę veltu kas draust’ geistų:
Vylija plaukia, o lietuvė myli;
Vylija dingsta į Nemuno gylį, 
Bauda mergytė kory ežioj apleistoj.

Vertėj. Kėksztas.

Buore.
Neszioja buorę vėjai klaidus Jlzf.
Miglotam didmarių plote.
Ką ji gimtinėj yr’ apleidus?
Ko trokszta svetimam kraszte?

Banguoja vilnys; stiebas lankstos 
Ir girgžda, braszka nuo urmų... 
O, ne! ji ne nuo laimės dangstos, 
Ne — laimės jieszko tarp audrų!

Sužvilgo jurė vėl nutilus, 
Melsvuoj žydri dangaus ertmė; 
O ji nerimsta, giedrai kilus, 
Lyg tartum, audros — jai romė! 

Isz M. Lermontov'o.
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Isz visur.
Pereitam mėnesyj susikūlė 

13 anghszkų jurlaivių, per ką 
žuvo 165 žmonės. Angliją per­
sekioja tos nelaimės pagal 
nuopelnus.

Kaip paduoda statisti k ajper 
eitam szimtmetyj iszėjo isz 
Europos 30 milijonų žmonių, 
idant rasti sav svetimose szaly- 
se duonos kąsnį.

Anglijos valdžia 6 gegužio ap­
garsina, kiek angliszkų karei­
vių nukentėjo karėje su būrais 
nuo pat pradžios iki dabar. 
Dasižinom, kad gyvasties 
nustojo karės vietose 714 api, 
cierų ir 14,624 kareivių, Ang 
Ii joj numirė nukentėję per 
karę 4 opic. ir 314 kareivių; 
2493 unter-aficierų ir kareivių 
liko luoszaisir netinkaį darbą.

Turkų sultonui kas ausyj 
pasidarė; paszauktas daktaras 
apžiūrėdama ausį, perdaug ją 
suspaudė. Sultonas, griebęs re 
volverį ant daigto nuszovė 
daktarą, o kada, isz girdęs szu- 
vį, atbėgo tarnas, tai sultonas- 
ir tą sužeidė isz revolverio. 
Nenaudėliai, kuriems vieta be. 
protnamiuos, sėdi ant sostų.

Per jsztisus 30 metų tam tik­
ri mokslincziai buvo užimti su­
sekimu, kokio didumo tikrai 
yra musų žemiszkas gumulas. 
Perėjo 30 metų mainėsi visoki 
astronomai, kasztų iszėjo apie 
du milijonai markių ($240, 
000) ir sztai sziądien turime 
tas-žinias. Per ekvatorių, t. y. 
kur pats storumas ir apvalumas 
žemės, diametras, arda skers- 
juostė žemiszko gumulo iszne- 
sza 12,755,515 kilometrų; pa­
ilgumas žemės daug menkes­
nis, negu mums-rodėsi, o isz 
tikrųjų jo nė pailgumu negali 
vadinti: skersakisztė nuo vieno 
poliaus iki kito duoda tik 12, 
712,093 kilometrus.' Taigi 
aiszku, jog žemės bumbulas 
ant polių suplotas.

Įsrutyj (Prysų Lietuvoj) at­
silankė Szveicarijos oficierai, 
idant pamatyt arklinyczią 
ir kariumenės įtaisymus. Jie 
žada pirkti daug lietuviszkų 
arklių savo kariaunai.

Per paskutinį liaudies sura- 
szą, Australijoje suskaityta 
3,845,713 gyventojų.

Iksziol nebuvo tikrai žino­
ma, kiek yra būrų pietinėje 
Afrikoj, kur beveik dveji jau 
metai smarkauja kova su ang­
lų gbdumu. Vyriausias Bel­
gijos konsulas Durbane dabar 
paduoda officialiszkas apie 
tai žinias, pagal kurias abiejo­
se Pietinės Afrikos respubli­
kose — Transvaaliuj ir Urani­
joj — yra 302,250 gyventojų, 
kurių skaitliuj 158,000 holan- 
dieczių ir 144,000 anglų. Kad 
pridėti prie jų ir skaitlių balt- 
veidžių, apvyvenusių Kapko- 
lioniją, Natai ių, Rodeziją, Ba- 
šutų žemę ir Beczuenų szalį, 
tai isz viso bus baltųjų 825, 
000 žmonių, tarp kurių 431, 
600 holandieczių, tai yra būrų,, 
o 393,400 anglų. Isz tų skait-1 
linių aiszkiai matyt, su kokia 
maža žmonių saujele parsiėjo 
Anglijai teip nelaimingai'susi­
remti; lygiu budu duoda tas 
dalykas aiszkų davadą, kad ir 
maža pajiega, įkvėpta drąsos 
ir prisiriszjmo prie savo žemės, 
gali atstoti milžiną.

*,Svoboda” pranesza, buk 
Sziborove, Zivecko paviete, 
Galicijoj, viena kaimietė pa­
gimdžius ant syk penkis kūdi­
kius; viens gimė negyvas, o ki­
ti esą sveiki. Tik Dievo palai­
minimas! •

Virbalyj (Suvalkų gub.)nu- 
mirė sena žydelka Roche Ab- 
ramaviczienė, kuriai mirsztant. 
buvo sukakę 107 metai.A

Chicago, Ill. Daktaras 
Graižeiunaš persikraustė į ki­
tą gyvenimą; dabar jis gyvena 
ant Division ulyczios po nu­
meriu 227į.

Paul Woyewoda 
isz Hudson, Pa. Vie­
natinis lietuviu ir 
lenku kandidatas ant 

SZERIFO 
Luzernes paviete.

Susirinkimas.
Philadelphia, Pa. 26 dieną

Gegužio, 1901 5-ta kuopa M. 
'T. Dr-tės laikys susirinkimą, 
,,Lietuvio” spaustuvės kamba­
ryje, po num. 766 So. 2-nd 
str., 2-trą vai. po pietų. Už 
praszo pribūti visus sąnarius 
minėtos draugystės, dėl ap­
svarstymo svarbių reikalų.

O ir naujus, norinęzius į szi- 
tą draugystę prisiraszyti.

Komitetas.

Pasali rinkikams!
Praneszu visiems lietuv. pa 

sakų, burtų ir tt. rinkikams, 
jog II ir III tomai mano „Lie­
tuviszkų pasakų” yra dabar 
spaudon rengiami, todėlei tie, 
kurie norėtų tuose tomuose sa 
vo užraszytas pasakas patai pi n 
ti, praszomi yra surinktas jau 
pasakas, burtus ir tt. kuovei 
kiaušiai žemiau pasiraszusiam 
prisiųsti. Pasakos turi but, 
aiszkiai ant atskyrių lapų už- 
raszytos, su paženklinimu vie 
tos ir vardo pasakotojo. Prie 
szitos progos siuncziu szirdin- 
gą acziu pp. J. Kazakevicziui, 
Gaubui, Micziutai, kun. Ži­
linskui Amerikoje. Pr. Eidu- 
kaicziui isz Manchesterio Ang­
lijoje, Stiklui, Vaiszgantui, p. 
Jadv. Juszkytei ir k. už prh 
duotąsias svarbias pasakas, ku­
rios taps paminėtuose tomuose 
atspaudintos.

Dr. J. Basanamčius.
Varna. Bulgarie.

for acceptable ideas. 
State if patented.

THE PATENT RECORD, 
Baltimore, Md.

Seimas.
SusivienyjimoLietuvių Lais­

vamanių atsibus nedėlioję, 2 d. 
Berželio(June)1901, ir prasidės 
1 valandą po pietų svetainėje 
Raub Hali, 134 Wyoming Ave. 
Scranton, Pa.

Kuopos teiksis siųsti pasiun­
tinius, nes po vienų metų gy­
vavimo Susiv. L. L. bus daug 
dalykų apdirbimui, o gal ir 
mierius taisysime.

Kuopos negalinezios atsiųsti 
pasiuntinių užpraszomos yra 
savo nutarimus prisiųsti.

Susiv. L. L. pirmsėdis 
Leonas Ereminas

519'E. 5 -th str.
New York.

Balius! Balius!
Bostono, lietuviszka parapi­

ja SS. Petro ir Povylo kelia 
metinį balių 29 Gegužio (May) 
vakare priesz(Decoration day) 
ant svetainės „Paine Hali” po 
num. 9 Appleton str. Boston, 
Mass., ties Castle Square.

Užpraszom lietuvius Bosto­
no įr-isz aplinkinių miestelių 
atsilankyti ant musų gražaus 
pasilinksminimo, nes dar pir­
mas toks balius, už tokį pigų 
įėjimą. .

i Įženga vyrui su motere$l,oo. 
O extra merginai 25 et. 
Balius prasidės nuo 8 vai. va­
karo ir trauksis iki 6 val.'ryio. 
Grajys puiki lietuviszka muzi­
ka D.L.K. Vytauto Benas.

Užpraszo Komitetas. 
Parap. raszt. K.M.Lubenas.

Naujausios knygos.
Smertis. Daktaro pasakojimas. 

Paraszė Szventmikis. Puslapių 32. 
Daugumas ras toje knygoje, ko ne­
sitikėjo. Prekė 10 c.

Dvasiszki apdūmojimai arba medi­
tacijos. Kas mėgsta dvasiszkuš skai­
tymus — turės ką pasiskaityt ant ilgo 
laiko, laksztų 571. Prekė 85 c.

Pasikalbėjimai apie dangų ir že­
mę. Naudibgas ir akyvas skaity­
mas. Knygutė tinka siųst ir į tėvy­
nę per cenzūrą, j usl 81, prekė 20c.
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Kuriame iszdirba skaniau^ 
šią, geriausią ir sveikiausią. 
ALŲ ELI7 ir PORTERĮ

Po No 600 iki 612 Pearl str.
ELIZABETH TxT_ J

PETER BREIDT
Locninįkas.

Ar esi kurezias??
Kožnas kuris yra kurezias yra isz 

gy • as nauju musų iszradimu; ku­
rie apsigema kurti yra neiszgydomi'. 
Naujas ir lengvas būdas. . Aprr.szyk 
savo negalę. Agžaminavojimas ir ro­
dą dovanai. Kiekvienas gali gydytis 
namie be didelių kasztų.
Dr. Dalton’s Aurai Institute,

La Salle Ave. Chicago, HL

i Žmijecznik’as.
; Jęigti pnri, idant aplaikituipei ver­

tę tavo piningų ir palengvinimą ant: 
Romatizmo,
...Skausmą. Galvos®,

Skausmą strėnų,
Skausnią k ai < lų, 

Skausmą sprando, 
Ir Traukulio

Tai nuelkie in sztorą, pas savo tautietį ir pareika 
lauk ZM1JECZNIKO kuris yra padirbtas aptiki 
koje dėdės Groblevskio Plymouth,e, Pa. Paleng­
vins taakožname karte.

Jeigu sergi ant:
Vidurių, Kepenų, 

arba Kraujo.
«erk EGIŪTERKO No 1. prigelbės kožiAme 

karte. Duodu paranką iszgydymo drugio, prie­
puolio ir gripo. •

Jaigu nori g a utie tikros

Del vyru tiktai
Abz kencziau daugelį m®tų, kaipo p 

nystės iszdykumo ir peržengimą įstatymų prigim­
ties. Asz le z Leidau f zimt o s dolerių ant daktarų, 
nerandant pagalbos. Gailaus, lankantės savo 
ezallje, asz kreipiausi prie tūlo garsaus daktaro 
Viennoje ir jis davė man gyduolių, kurios manų 
vis'szkai iszgydė. Aez apie tai pagarsinau savo 
draugams ir tie, kurie kentė phizlszkai, bandė 
ir iszgydytais tapo. Tada asz visiszkai persiliu­
dijau, uad kiekvienas kencziantis nuo tų ligų, 
gali atgauti sveikatą, vartojant tas gyduoles.

Daktaras davė man receptą ir gerai žinant, kad 
daugelis galėtu pasinaudoti isz jo, asz pasiryžau 
suteikti jį kiekvienam, kuris pareikalautu. Asz* 
neturiu ką parduoti ir pinigų visai nenoriu. Aez 
garsinu vien dėlto, kad ezi žinia ne vienam gali 
būti naudinga. Jeigu reikalaujate, raszykite įdė­
dami merkę ant atsakymo ir asz atsiusiu jums tą I 
receptą lietuviszkol kalbol. KAREL JOHNSON, Į 
32 Hohman st., Hammond, Ind.
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IIOTZEIjTS arba geriausia 
užeiga dėl darbininkų’ar sziaip žmo­
nių. Kurie norite szį bei tą dasiži- 
noti ir szalto aluezio Taurą iszsigerti 
vyno ir visokių arielkų, ar cigarėlį 
skanų užirukyti, ateikite pas:

Antaną Kalinaucką
18 N. Hancock st. WILIPE S-Bli-RBE

50 YEARS’ 
EXPERIENCE

Trade Marks 
Designs 

Copyrights &c.
Anyone sending a sketch and description may 

quickly ascertain our opinion free whether an 
invention is probably patentable. Communica­
tions strictly confidential. Handbook on Patents 
sent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Munn & Co. receive 
special notice, without charge, In the 

Wtitific flmeucat 
A handsomely illustrated weekly. Largest cir­
culation of any scientific journal. Terms, $3 a 
year; four months, $1. Sold by all newsdealers. 
MUNN & Co '36 "Broadway, New York

Branch Office, 625 F SL- Waahington, D. C.

Paveikslas
Dr. V. Kudirkos.

Didumo - 19 colių ploczio, 24 colių 
'augsžczio, ant puikios popieros, su 
piisiuntimu 30 et. Gaunamas „Vie­
nybės” redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo musų užsi 
tarnavusio tautieczio privalo rastisi 
kiekvieno lietuvio namuose kaipo 
papūpszimas ir atminimas, kad tasai 
tautietis per visą savo gyvenimą teu- 
sė int naudos savo taųtieczių ir tė- 
vyrtės. .

GO

CD 
gr 
£ rs 
3 «>

Our fee returned if we fail. Any one send­
ing sketch and description of any invention will 
promptly receive our opinion free concerning 
Hie patentability of same. “How to Obtain a 
Patent” sent upon request. Patents secured 
through vs advertised for sale at our expense.

Patents taken out through us receive special 
notice, without charge, in The Patent-Rec­
ord, an illustrated and widely circulated jour­
nal, consulted by Manufacturers and Investors.-/

Send for sample copy FREE

VICTOR J. EVANS_ _ _ _ _
(Patent Attorneys,)

Evans Building, WASHINGTON, D. C.

Address,

Tai praszykie tosios ką-Aptiekorius Groblevekis 
sudaro. Yra tai sudirbta Isz visokių augalų ir 
szaknių itz devynerių dalykų sudėtos isz 27, (kaip 
tai sako syk po 27; ant svieto geresnės Trajankos 
nesiranda

Aptiekorius Dėdė Groblevekis jau dėl kož- 
no žinomas, yra vienas garsingiausia Apfleko- 
rlum tarp mneų tautos czionai Amerikoje. Tel- 
po gi yra dėl kožno žinoma, jog vienas g^ras ap-1 
tie korius žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta­
rų, nežine pagelboj susirgusios žmonijos. Dėlto- 
gije^gn kada jus .Dievas teibtu-i dslipttėt kokia 
liga, tai tuo^aue nusiduokitę uni rodos pas jįjį.

Adresas:
ALBERT G. GROBLEWSKI

111 Main st. arba BoxII09 
PLYMOUTH, PA.

(szif- 
grei- 

ir už

3 a o

p

& 
CD rP

Z1NGE1DU IR AKYVA 
DĖL SVIETO.

Tikrai vienatinė gydykla' ant už 
želdinimo plaukų ant praplikusių 

(galvų, teipgi į trumpą laiką sulaiko 
plaukų slinkimą.
Geriausia dantų gyduole: musų gy­

duole nestabdo Dantų skaudėjmą į 
kėlės minu tas. Mes savo gyduoles 
gvarantavojam. Rrekė tik 20c. Imant 
6 bonkutes $1.00. Siuncziara pacztu 

Budas kaip jas 
vartoti yra parodytas keliose kalbose. 
Norint gauti visą, rodą su informaci- 
je per laiszką adresavokit sziteip: 
The J. iM.BRŲNDZA CO.Chemists 

Box 2361. New York. U, S. A.

Juozas Czeinikas, 
duodu visiems žinot, 

parduodu Laivakortes 
kortes) ant visų linijų ii 
cziausių Laivų jūrėmis 
pig’ausią prekę.

Teiposgi siuneziu piningus 
į visas* svieto dalis greitai ir 
pigiai. Norintie kai piningai 
į tėvynę siuneziami. nepražūtų I ir į svetimas szalis. 
ir greit nueitų,Tegul kreipiasi ‘ 
pas: Juozą Czerniką, 

13 S. Ganai str.
Wilkes-BarrePa.

Krantui Foriilszh.
Czionai gausite pigiausiai visokius naminius 

rakandus, kaip tai lovas, komodas, kreses ir 1.1.
Kiekvienas sykį pas mus pirkęs, ateina ir kitą 

sykį. Susikalbėti galima visaip.

A. FAINBERG,
fi6 E. Main etr. PLYMOUTH. PA.

teles mi autas.
I cr^rara nfoxrm n m

Boston Shoe Store
Į 26 E. Main st. PL YMO UTH.PA. 
k Mes katik gavome szviežių pavasarinių czeve- 
rykų vyriszlių, moterlszkų ir vaikų, visi yra Juni-

I jos darbo, parduodame už visai pigų prekę. Tel- 
poa-gi czeverykuB dirbame Ir ant apstelevima.

1 Ateik ir pamėgink, o busi užganėdintas.

.(APSERGETA)
Vienatinis sutaisytojas tikrosios 

Trajankos Suvienytose Valstijose, 
geriausiai sudrutinanczios, kuri susi­
deda isz 52 visokių žolių, szaknų, 
žievių, sėklų, vaisių ir tt. isz viso 
svieto szalių.

Ketvirta dalis svaro kasztuoja 25 
centai, su prisiuntimu per pacztą 35 
centai, $1.00 už svarą.

. Perkupcziams 10 svarų už $6.00.

G. Hoffmann
lietuviszkas aptiekorius

103 Grand str.
BROOKLYN, N. Y.

Ca Belli a Hall.
Geo. Schmidt, prop.

101 <6 103 Grand str.
Tarpe Wythe Ave. & Berry srt. 

BROOKLYN! N. Y.
Kambariai draugysezių susirinki­

mams. Svetainė parsamdoma dėl 
vęgelijų, balių ir tt. Gėrymai pir­
mos klia-os; vynų visokio skyriaus, 
likierių ir Lager Bier..

Draugystės szv. Juozapo susirin­
kimai arsibuna kas 1 ir 3 Utarninką.

Diaugystės szv. Kazimiero susi­
rinkimai atsibuna kas 1 ir 3 Petny- 
czia.

Lietuviu užeiga.
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė- 
rymus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir­
mos klesos, taipgi siuneziu pinįgus į 
visas dalis svieto. Pardudu Laiva­
kortes ant visų linijų. Apart to dū­
dų kiekvienam prieteliszką rodą.

Todėl nepamirszkit jog mano KO­
TELIS po No 1837 Main Ave. Pro­
vidence, SCRANTON, PA.
Petras Lipavyczia,



Vienybe

Deimanto Elektros Kryžius
Vadinamas teipgi Volta Kryžiam, keletą meta atgal tapo isz 

rastas Austrijoje, ir pasidėkavojant savo naudai b ryžius tas, 
veik prasiplatino Vokietijoi, Francuzijoi, Skandinavijoj ir ki­
tose Europos szalise, ir sziandien yra labiansei pageidaujamas 
kaipo galingas vaistas nao Reumatizmo ir daugelio kitų kūno 
negaliu.

.Elektros Diemanto Kryžius gydo Reamatizma teip muskulu 
kaip ir sąnariu. Neuralgija ir kitus kūno skaudėjimus, Nėr- 
viszkuma. Nervu nusilpnėjimą. Silpnumą. Prastota Nerwu Gy. 
varna, Nervu Nupuolimą. Nemiga, Abejotinguma, Dvasios Nu­
puolimą, Hysterija, Paralyžių, Sustengima, Drebuly, Neuralgi­
ja, Apop'ekaija. Nuomarą, szv. Vito Szoki, Szirdles Plakimą, 
Galvos skaudė 'ima ir visus Nerviszko Systemo sugedimus.

Veikmė jo apsii elszkla uati per save begyje keletas dienu, 
bet kartais užtrunka kėlės dienas

Kryžių reikia neszint dieną ir naktL pakabinta ant szilkinio 
szniuruko ant Kaklo, augszcziau szirdines indonbos. Mėlyno­
ji pusė turi but in apaezia apversta Pri**sz naudojima ir viena 
syki ant dienos po to indė < Kryžių in truputį drungna geriau­
sio uksuso skystimą ir laikyk per keletą minuezin. Vaikams 
žiūrint pag'd amžių, ųksusa reik su vandeniu atskiesti. Prekė 
to Kryžiaus yra vienas doleris ir gvarantuojame, kad jis suteik- l 
tokia oat naudą kaip kad geriausio jie elektriszki diržai Kasz- | 
tuojanti penkiolika bei dvldeszimts sykių daugiau. Kožnas | 
szeimynos sąnarys, sveikas ar ligotas, niekados neturi but be | 
to Elektriszko Kryžiaus, kurs yra geriausiu gelbėtojam priesz j 
visokias kūno negales ir skausmus. Prisiusk viena dolerį per j 

express, ar money order j arba registruotoj gromatoj, o mes tamstai savais kasztais pasiusime viena 
Elektriszką Diemanto Kryžių, arba 6 už $,G0. Gaunamos tuketaneziais rekomendacijos nuo ypatų | 
kurios su pagelba szio Stebuklingo Kryžiaus iszsigydė. Yra užtektina dėl parodymo jo magiszkos j 
galybės. Sztai pora tekiu rekomendacijų:

Asz naudojausi jūsų Diemanto Elektros Kryžių nuo 21 Kovo ir persitikrinau, kad tas kryžius tik- I 
rai teipTpagelbingas, kaip sakėtė. Per ilga laiką asz negalėjau valdyti savo deszines rankos ir daug j 
kentėjau: visada turėdavau laikyti ją pariestą. Po naudojimo bėgy j dviejų eanvaiczių jūsų Dieroan- I 

<to Elektros Kryžiaus galėjau apsieiti jau Le pariszimo Dabar su ta ranka neszu pilną kibirą van- i 
dens- Asz ir nežinau, kaip atidėkavoti jums už teip didele suteikta man pagelba. !

ANDRES MADSEN, 2655 Quiuey Ave., Ogden Utah, April 151893 |
The Diamond Electric Cross Co. Dept27, 306 Milwaukee ave.,"CHICAGO, ‘

k.itok.1
kurias isz pavasario gyduoles pa-ffl 
sir enki. Jei senei vartoji kiek, ru 
tūri imt; tokių kurios gvarantuo- 
jamos dėl czystumo iszdtrbimo, ru 
szitos yra. Š

g Severa’s
3 Blood Purifier j nJ ... 1(n gyduolė dėl nervų atgaivinenti j M czystija ir daugina kraujų, ir 
g naikina nesveikų kilusę isz ne- Į 
C] ežys to kraujo neramumų, patro- I 

tyjimų energijos ir slobnumo.
§ Preke $l-oo į 

s W, F. SEVERĄ. ! 
! MANUFACTURING PHARMACIST. I 

CEDAR RAPIDS, IOWA.
♦Severos gydulės yra gaunamos ! 
pas A. Groblevskį, 111 Main str.l 

Plymouth, Pa.

LIETUVISZKAS KRIAUCZIUS
Kaz. Miliszauskas

25G JE' Market str. Wiilces-Barre, Pa, 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa­
gal naujausių madų, duoda drūtų ir 
gerų materijų ir už pigę prekę.

TeiposgJ senus ant naujų perdirba. 
Visi pas savo Tąutietj.

| Dr. Leonard Landes,
Lietuviszkas Daktaras.

134 E. 24 UI. New York.
Garsingas gydytojas vyriszkų ir 

| moteriszk ligų. Mokinosi universi 
tete New Yorke, praktikavo . ligon- 

jbucziuosę; Viedniuje, Berlyne, kąra- 
liszkoje mokykloje Londone, buvo 
perdėtiniu mokslo Labanon, Baile* 
vue, Port Graduate Hospital College 
ir t. t.

Uz tikrina iszgydyma 
visų slaptų ir paprastų ligų, kaipo 
tai: plauczių, kepenų, skaudėjimų 
vidurių galvos, nepomietį, apalpimų, 
skaudulius, žaizdas, tynimų, mote- 
riszkas ligas ir nevaisingumų, Gy­
dymui nerviszkų ngų reikia naudot 
elektrikinias prietaisas.

Ligas lytiszku dalia 
iszgydysiu į kėlės dienas, taipogi 
ligas pilvo, uždegimų žarnų, iszažiu- 

l vimų pieno, skaudėjimų lupų, nosies^ 
akių, ausų, nustojimų pajiegų ir t. t. 
Iszgydymų užtikrinu kiekviename 
atsitikime. Chroniszkas ligas gydau 
pasekmingai, ir slepemas ligas užlai­
kau slaptybėje.
Dr. Leonard Landes;
134 E. 24tlist.,Cor. Lexington Ave.

Offiqn valandos’ J 9 ryto, liti 1 po piet : umso vaianaos.j 5popietiki8 vakaro 
Nedėliomis: nu 8 iki 10^ vai. ryto; 
nū 2 iki 4 vai. po piet.

Rodos per gromatas dykai.
Užpraszydami gydyklas prisiuski- 

te $l,oo.
Jeigu sergi, tai parazyk kiek 

turi metų, kiek sveri ir apraszyk sa­
vo ligų, o asz prisiųsiu gydyklas ku- 
iomis iszsigydysi.

Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste ant 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuneziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8 — 9 dienas. Nųsiuncziu pinigus į Lietuvų ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugoju naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire—insu­
rance). Turiu labai czystų ir puikių užeigų dėl svetelių, užlaikau vynų 
alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir nei 
prabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: CHAS V. HOLTH, 
686 North Rivers Side str. WATER B UR Y, CONN,

K.-A.ZJTJKrO
Tbajanka, Trajanka, Tbajanka!

Privalo rastis kiekvienoje szeimyniszkoje stuboje, nes yra 
svarbi naminė gyduolė.

Trajanka suramina nuvargusius nervus, pagerina smoką 
ir apmalszina 43rixm.l>a. 65 et. su prisiu ritimu per pacztą.

GUMBO-KURA, GUMBO-KUR A.
Senei laukta gyduolė nuo Gumbo, patrūkimo, skaudėji­

mo po krutina ir tam panaszių ligų, Gumbo- kurą ne tik ap 
malszina, bet ir praszalina Gumbą $1.00 už prapąretą su pri- 
siuntimu $1.25. r
i Raszyk pas aptiekoriu:

El. H. ranu
irn S. Main eir. SHENANDOAH, PA.

JW2 MkV! ra

W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL.

Mano Dirbtume tapoApdowanota
DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro­
dos už rūpestingą, tei­
singa ir artistiszką isz- 
diroimą.

POWSZECHNAWYSTAWA
f. KRAJOWA 
ife b K94 k

© KARŪNŲ, SZARPŲ, 
1 KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
1 BERLŲ, MARSZAL- 
© KINIŲ LAZDŲ ir tt.

8 Turiu už garbę apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad as£ dirbu wi- 

djz sus augszcziaūs paminėtus daig- 
tus Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais Įgijau 

Žg geriausę praktikų ir dėl to galiu 
Sį wiska padirbt pigiau ir geriau ne- 
43? gu kiti fabrikai.
to . 3 Su guodone
(K W. SEOMINSKA, 679 MLLV EE A V., CHICAGO, ILL.




